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Prefertura Municipal de Pojuca

•.   Prefeitura - Protocolo

Praga Almirarit8 Vasconcelos, S/N. CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06     Telefone: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

aLD A. fty¢Sflmacife

Processo N° 002896/24                                    Data de Abertura: 15/04/2024
Roquerente
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Endereco

Contato                                                                                                                                           E.mall

Atendento
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
ABERTURA DE PROCESSO

Prlmelro Tramlte
=CRETARIA  DE  GEsl-AO ADMINISTRATIVA

`€,Cc:::::'dAm:n:stGraEt:vT:

1. Provisao

Data/Hera do Tramlte
15/04/2024   15:01:47

Descri§5o Detalhada do Assilnto e Relacao de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Name/Razao Social: Car]os Edllardo Bastes Leite
Requer: De V. Exa. qt]e digno autoTizar ropartlgao competonto a:

Comunicacao lntema 280/24

.SEGUE PARA SEGAD SOLICITA AO DE ABERTURA DE PROCESSO LICIIATORIO

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca,15 de abril de 2024
Jos6 Eduai.do Abreu do Olivelra

Requerente

gr"#?

Acompanhe a seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGIBILIDADE DE LlclTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 2896/ 2024

MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°.  034/ 2024

ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: FORROZAO
DAS ANTIGAS no dia 24 de junho de 2024, em comemoragao aos
tradicionais festejos Juninos,  neste Municipio.

CONTRATADA:  DK PRODUCOES E CONFECCOES

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da    Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
09 DE MAIO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA                  -'
PREFE]TURA MUNICIPAL DE POJUCA

DocumErmo DE FORnlAI;IZA AO DA I)EMANI)A - I)FD

Setor Re ulsitante : SECTELJ

Responsavel pela Demands
(Secretano):
Jo86 Eduardo A1)reu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mails sectel an.com Telefone/Ramal: 999224894
Objeto: Contmtaeao da Banda forrozao das Antigas, para os Festejos .uninos
2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(    ) Servico comum

(    ) Servi?o de Engenharia

(     )Obras

(  x) outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pregao

(     ) Concorr6ncia

(     ) Dispensa de Licitapao

( X ) Inexigibhidade

(    ) Credencianento

(     )Leilao

(     )Outros

Q3
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locais, como atrag6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentapao artistica, em dreapdblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Forrozao das Antigas.

3.  Previsao Oreanentiria
PROJETO ATIVIDADE           ELEMENTO DE DESPESA        FONTE

2040                                                      33.90.39                                               01500

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 120.000,00 (Cento e Vinte nil reais)

4.Pre`p.isao da diaponibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do
Service

24/06/2024, 90 minutos. Horalo: 02:00hs.

5. Indicaeao do(8) integrante(8) da Equipe de Planejamento, Gestor e
respon8avel pela flscalizaeao.

pojuea.„:i:,(uH%:ee#3e:3;i.¥,[aa

in           . de cultura,
A           Tlir    mo.                 .LezefeJwen`ute

Reozzz, av  I belo ptaLan....\® 8me0„rfu Responsivel Tecnico (Se Houver)

ffesccr¥tB    `o 2rg%Eoo¥s;;6R _
pre    '          Mu

Fiscal substitutopo|vpaecreton°296

joseEdu       0 jl.'    I.     -
cprtetdrto    u  ..

£.  .   :   ,.-:I.Turtsmo.ESBg.crar

Flua Cldade do Salvador. n° 2-288,  Pojuca 11. Pojuca/Bah!a -CEP: 48.120J]00
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJMF:  13.806.237/0001-06
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TERMO DE REFERENC]A

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  lAZER  E
JUVENTUDE

_ ___ ____ __I_.-_I___ ___-_ __.__-__,
_  __  _...___~__._________ ________ _____-1 - OBJETO

1.1   .   CONTRATACAO   DE   EMPRESA   EspEciALlzADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO        A
APRESENTACAO       DA      BANDA      FORROZAO       DAS      ANTIGAS,       EM
cOMEMORAeAO     AOs     FESTEjos     juNiNOs     tARRAiA     DO     jucA)
2024,APRESENTAeAOASER REALizADANO DiA24 DEjuNHO DE2024.

2 . jusTIFlcATlvA DA cONTRATAeAO I___________i
2.1  - 0  periodo junino  se  configura  coma  uma  excelente  ocasiao  de  nosso  calendario
para  se  incorporar  na  comunidade  momentos  de  aproxima?ao,  vindo,  dessa  forma,  ao
encontro  da  necessidade  de  se  investir  no  lazer  e  entretenimento  da  populagao,  bern
como urn importante momento de valorizagao da identidade de nosso povo e promove a
cidadania atraves do resgate cultural e social.
Todos  os  anos,  conforme  Calendario  Cultural,  a  cidade  comemora  os  festejos juninos,
devendo, portanto, o espago da festa estar totalmente caracterizado para a realizaeao dos
festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem em outras cidades, bern como
os visitantes.
A16m  disso,  o  Municfpio  de  Pojuca  tern  forte  influencia  e  bagagem  cultural  nos  festejos
juninos,  e  esta  contrataeao  visa  oferecer urn festejo  de  qiialidade  para  os  moradores  e
visitantes, promovendo assim, o resgate cultural nordestino, o desenvolvimento do turismo
junino e rural, al6m de servir como oportunidade de geraeao de emprego e renda para os
comerciantes locais, e de muitos daqueles que exp6em seus produtos artesanais.
Diante  do  exposto,  a  realiza?ao  dos  festejos  juninos  promovefa  a  cultura  junina  tao
presente   no   interior   do   Estado   e   propiciara   urn   aquecimento   no   comercio   local,
aumentando a  procura de  servigos  oferecidos  no  municipio,  culminando  na  possibilidade
de  acfescimo  da  arrecada?ao,  vez  que  com  o  aquecimento  da  economia,   ha  fortes
reflexos no aumento da receita, beneficiando diretamente os munlcipes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA :I
3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresentagao de documentos,  a competencia tecnica  necessaria  bern como a
exclusividade para realizagao do show.

:;2ns.a;Tapg°artoa:::a:.:t:raqc:,:]c::::::i:HzdaadaB:npdr::c:p°a:maennat:S:,odp:::j=:"ffi

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.3   -  A   razao   da   escolha   da   Banda   Forrozao   das  Antigas,   se   deu   em
comemoragao  a  festas  ja  realizadas  em   outros   lugares,   fundamentalmente
consagradas pela opiniao pdblica e critica especializada, sendo muito conhecida

pelos shows que  realiza,  o  pdblico gozando  de excelente  conceito e aceitagao
popular, nao paira nenhuma ddvida que a Banda, possui reputagao, experiencia
e  conhecimento  compatfveis  com  a  dimensao  do  evento  que  se  prop6e  a
Administragao Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que a Banda Forrozao das Antigas 6 conhecida pelo pdblico
do  Municipio  de  Pojuca-BA,  e  reconhecida  por  sua  capacidade  em  animar
multid6es,         possuindo  larga  experiencia  na  condugao  de  shows  artisticos
musicais, sobretudo em pragas pdblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  Banda  nos
oferece  a  referencia  fecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esfa   apta   a   realizar   e   executar   a
apresentacao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de foma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
municipes.

3.6  - Alagoana  com  orgulho,  a  Banda  Forrozao  das  Antigas  e  ilm  dos  grupos
artfsticos  mais  representativos  no  cenario  musical  regional  e  ja  possui  grande
destaque  no  meio  forrozeiro.   Com  uma  trajet6ria  de  15  anos  na  estrada,  ja
percorreu  fodo  nordeste  brasileiro  e  algumas  cidades  do  sudeste,  conquistando
seguidores  por  onde  passa.  A  mtlsica  tern  a  facilidade  de  ultrapas§ar  limites
territoriais  e  o  trabalho  do  grupo  ja  e  bern  executado  em  outros  Estados,  os
projetos  futuros  estao  voltados  para  a  conquista  de  outras   regi6es  do  pals.
Levantando  a  bandeira  do  forr6  eletr6nico/tradicional  iniciado  na  decada  de  90,
investem  nas  mtlsicas  trabalhadas,  melodias  agradaveis,   letras  que  falam  de

:Ta°;.rg:r::aj;5::{jdsfdu:aadse:ndfens:SE:,aNn°dr:eesie:::Tapdr:,i,rE?tr:msj:udd°aa:avg:r8:a:
6 uma expressao langada pelo grupo e que ja se fixou  na mente dos seguidores,
de forma que ao ouvi-la, eles ja sabem que se trata de Forrozao das Antigas.

3.7 - Com alguns cos promocionais e cinco DVDs promocionais langados. 0 mais
recente DVD foi gravado no dia  18 de dezembro de 2021  em  Macei6-AL. A linha
de frente 6 urn show a  parte,  formada  par Tres vocalistas: Willams  Salles.  Tarcy
Monteiro  e  Iris  Ventura,  tres  talentos  que  tomam  o  show  leve  e  com  a  energia
necessaria para contagiar o pdblico forrozeiro.  0 show 6 completo,  investindo  na
qualidade visual e sonora, apostam nas cang6es que marcaram 6poca, os forr6s
consagrados  pelas  bandas  de  grande  sucesso  nos  tempos  de  ouro  do  forr6
eletr6nico,  bern como colocando  uma  roupagem  particular da  banda em  mdsi
consagradas em outros ritmos.                                                                              ..i.u,aw

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -
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3.8  -  Acreditam  que  o  amor  nunca  sai  de  moda  e  o  trabalho  autoral,  qile  esta
sempre sendo inserido no repert6rio, fortalece ainda mais essa imagem. "0 sol e a
madrugada"   e   "Criado   mudo"  foram   cang6es   laneadas   no   segundo   DVD,   e
recentemente  "lnvengao  do  Ano",  " Voce  e  Meu  Anjo",  "Se for  Me  Deixar"  e  "A
Culpa  e Sua",  muito  bern aceitas  pelo  pdblico que  curie  o  estilo da  banda.  Com
dedicagac) e amor, projetam e executam suas propostas, Ievando sempre a alegria
e  o  entretenimento  em  suas  apresentag6es,  e  tocando  fundo  na  emogao,  nos
corag6es  dos  forrozeiros  apaixonados,  relembrando  momentos,  Iindas  hist6rias,
que  maTcaram  e  continuarao  a  marcar as  grandes  paix6es,  os  grandes  amores.
Orgulham-se  pelo trabalho feito com qualidade e pelo  retorno,  mais que positivo,
do ptlblico, confirmando o status de serem "Muito Mais Das Antigas."

4 -jusTIFicATlvA DO pREeo

4.1  -  A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela Banda artistica musical em questao, estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especializada  ou
pela opiniao ptlblica.

4.3  -  Diante  disto,  comprovou-se  que  a  Empresa  DK  PRODUC6ES  LTDA,
detentora   da   exclusividade   da   Banda,   ofereceu   urn    prego,   adequado   ao
ongamento previsto para esta Administragao, e, dentro  de valores estabelecidos
no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAeAO LEGAL
_._A_ ____~..-_ _____1

5.1 -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1  -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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7 - FORMA DE EXECUCAO
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___-.i

7.1  -A apresentagao  musical da  Banda  ocorrefa  na data:  24/06/2024,  horario:
02:00hs, e o show tefa duragao de 90 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m e clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade fecnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

8.1   -  A  vigencia  do  contrato  sera   por  06(seis)   meses,   a   conta  da  data  da
assinatura.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO

lTEIvl

DATA TEMPO HORARIO DA
DESCRICAO EST[MADODESHOW CACHE RS APRESENTAeAO

01

Service                deapresentagao

24/06/2024
90(noven

R$ 120.000,00 02:00hsartistica,   em  area ta)

pablica   na  cidadedePojuca-BA,daBandaForrozaodasAntigas. minutes

1 o -DOTAeAO ORCAMENTARIA~-~ -

nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente;  com
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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as   seguintes   certid6es:   Receita   Federal,   Eels, Estadual   e

Municipal).

11.2  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  a  referida
Banda,  atraves  da  empresa  DK  PRODUC6ES  LTDA,  na  proposta  de  prego
condiciona a sua apresentagao,  ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do
valor  na  assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta  por  cento)  ap6s  o  evento.
Considerando que se trata de atragao artistica de renome nacional, entendemos
a  peculiaridade,  pelo  que  somos  favofaveis  ao  pagamento  do  adiantamenfo
solicitado.

'

1 2 -AcolvipANHAMENTO E F]scAL[zAeAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporfe,  Lazer e  Juventude,  ao qual  competifa  dirimir as dtividas  que   surgirem
no  curso  da  execu?ao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeie6es tecnicas, vfcios redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorfencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   ou   de   seus
agentes  e   prepostos,   de  conformidade   com   o   art.   120  da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

1 3 -sANe6Es ADMINisTRATivAs

13.1  -Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es legais,  garantida a  ptevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  force  do  §  1°  art.  156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo cabivel  apenas em falhas  leves  que  nao  acarretem
graves ao Municipio.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -
CEP: 48.120-000
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b) A  inexecugao total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois d6cimos par cento) por minuto, ate o sexagesimo minute de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  par cento)  por minute,  ap6s  o  sexag6simo  minute de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c) A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  qiie  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e) Se o valor da  multa exceder ao da garantia eventualmente  prestada,  alem  da
perda desta,  a  Contratada  respondera  pela sua  diferenga,  que  sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.
0  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.
g)  As  multas  previstas   neste   item   nao  tern  cafater  compensat6rio  e  o  seu
pagamento  nao  eximifa  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimenta  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilfcitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA,  11  de abril de 2024.

Secretario Cultura`, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000



POJUCA
PREFEITURA    HUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
DK PRODUC6ES LTDA
CNPJ: 28.813.325/0001-020
END:  Rua Alagoinhas, N° 56, Sala 101, Bairro Rio Vermelho, Salvador -BA.

Pojuca - BA, 13 de mango de 2024.

//

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Banda  Forrozao  das Antigas,  no  dia  24/06/2024,  as  02:00hs,  para  apresentagao  nos
Festejos Juninos (Arraia do Juca  2024), no Municfpio de Pojuca -BA.

Cordia]mente,
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PRODuCOES

pROpOsTA DE pREcO DE sERvlco DE APRESENTAeAO ARTisTicA MuslcAL

A
P refoitun Poj ucaife

Apresento  proposta  de  prego  paia  contratap5o  artfstico  musical  da  atrag5o  "FORROZAO  DAS

ANllGAS" pare apresentaeao no dfa 24 de junho de 2024, rro Sao Joao 2024, em praga pdblica,

jiinto a prefeitura municipal de POJUCIA/BA.

ATRACAO: DATA: HORARIO: DURAeAO: VALOR:

FORROZAO DAS ANTIGAS 24/06/2024 A definir 90 minutos R$ 120.000,00

VALOR TOTAL DA APRESENTA9AO: R$ 120.000'00

lMPOSTO 19,33% -LUCRO PRESUMIDO R$ 23.196,00

CUSTOS COM LOGISTICAS R$ 14.250,00

HOSPEDAGEM (25 PESSOAS) R$   5.500,00

DIARIA DE ALIMENTACAO (25 PESSOAS) R$   2.000,00

CACHES DOS AR"STAS R$ 24.000,00

CACHES MUSICOS E PRODUCOES R$ 14.750,00

PIROTECNICA R$   2.500.00

OUTRAS CUSTOS OPERACIONAIS R$    1.500,00

DESPESASADMINISTRATIVAS R$   2.150,00

EMFJRESA R$ 30.154.00

Observac6es:

1.   Valor total per exterrso da proposta: R$ 120.000,00 (canto e vinte nil reais).

2.   Fol.rna de Pagamento: 50% no ato da assinatura do contrato e 50% em ate 5 dias ilteis ap6s

a realkagao do serviso.

3.   Validade da Proposta: 100 dlas a contar desta data.

Salvador/BA,18 de Marap de 2024.

D K PRODU COES                 Asslnado de roma dlgltal par DK

LTDA:288133250001,6.:£°%Uf8°tE3S325ooo,o2

DK PRODU90ES LTDA
S6cio Administrador
Dlogo Almeida da Natividade
CPF: 036.556.685-38

`:~4

Rua Alagolnhas, N. 56, Sala 101, balrro Rlo Verme|+-a
CEP 41.940-620 -Saivador/Ba Brasll

Tel: 7199127-5174

tNllythlNhELN\`\ht.WIL
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PFtEf EITURA    MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Dec[araeao:

Declare para os devidos fins qiie a Banda: Forrozao das Antigas 6 reconhecida
e   consagrada   no   meio   artistico   pela   opiniao   publica   local,   regional   e   ate      '
nacional,  e o prego utilizado para a contratagao dos mesmos estao de acordo
aos  praticados  no  mercado,  conforme comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos
ainda, que a referida Banda, atrav6s da empresa DK PRODUC6ES LTDA, na
proposta   de   prego   condiciona   a   sua   apresentagao,   ao   pagamento   de
500/o(cinquenta  por  cento)  do  valor  do  contrato  e  50%(cinquenta  por  cento)
ap6s  o  evento.  Considerando  que  se  trata  de  atragao  artistica  de  renome
regional   e   ate   nacional,   entendemos   a   pecu[iaridade,   pelo   que   somos
favofaveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 11  de abril de 2024

Secrefario de Ct[ltura, TLlrismo, Esporte, Lazer e Juventude
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUNTA COMERCIAL DO. ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: DANIEL VIEIRA SOTO
CPF/CNPJ: 033.351.325-80
Email. dansoto@amail.com

DADOS DA EMPRESA
Nome: DK PFtoDUCOES LTDA
NIRE: 29204454209

ARQUIVAMENTO SOLICITADO
Ntimero Arailivamento Paainas

29204454209 4
97703742 4
97983051 3
98174199 3
98257778 4
TOTAL DE PAGINAS 18

I
DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO

C6diao de controle: 49.314.868.671.24
Emissao: 22/06/2023 09:42:38

SALVADOR, 22 de Junho de 2023

rf_ec8n_H..G.decnap
TLAN9ERCEfi'TLAARYAEGDEEE#UJC)

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autont]cacaodocumBntos/autenucacao.aspx
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204454209 EMITIDA: 22/06A2023 PROTOCOLO: 232632065
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Pelo presents lnstrunrmto Particular de Conmto Social:

DIOGO    ALMEn)A   I)A   NATIVIDAI)E   nacicmalidede    BRASELEIRA,    nascido    on
25/10/1988, Sounmo, EMPRESARIO, CPF n° 036.S56.685-38, CARTERA NACI0NAL
DE   HABILITAGA0  n°  05337228455,   6rgao   expedidor  I)E.IRAN   -  BA,   residente   e
domiciliado(a) no(a)   RUA ALAG0INHAS a>Q CRUZ AGUIAR), 56. RIO VERMEmo,
SALVADOR, BA, CEP 41940620, BRASIL.

KAIKE   CONTREIRAS   SALES   nacionalidade  BRASILEIRA,   nascido   em   13/10/1983,
SOLTEmo,   EMPRESARIO,   CPF   n°   830.507.015-87,   CARTEIRA   NACIONAI,   DE
HABILITACAO    n°    04312625325,    6rgao    expedidor   I)ETRAN'    -    BA,    residente    e
domiciliado(a)  no(a)    RUA NISE  DA  SILVEIPA  a'ROJ  PAR  PARK),  27,  TR0BOGY,
SALVADOR. BA, CEP 41745021, BRASIL.

Resoivem constituir uma sociedade limitada mediante as seguintes c]ausulas.

D O ENQUAI)RAMBNIO

CLAUSULA PRIMEmA  Declara,  sob  as peDas da lei, que se enqiradra na condicao de
MICROEMPRESA -ME Iios termos da Lei Complemenfar n° 123, de 14/10/2006.

D0 NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNI)A. A sociedade gira sob o.none empresarial DK PRODUCOES E
CONFECC6ES LTDA ME e none fantasia DK PRODUCOES E CONFECCOES LTDA.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociednde ten sede: RUA AIAGOINIIAS, 56, 8, SAIA 04,
RI0 VERMELHO, SALVAI)OR. BA, CEP 41.940-620.

CLAUSULA QUARTA.  A sociedade poderd,  a qunlquer tempo,  abrir ou fechar filial  ou
outra   dapendencia,   mediante   altcra9ao   contratual.   desde   que   aprovado   pelos   votos
collespondentes dos s6cios, no minimo, a tres quartos do capital social mos temos do art.
1.076 da Lei n® 10.406ra002.

DO OB]ETO soclAL E DA DURAcao

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tern por objeto(s) social(ais):

E%°\E;Us?t°ARI}ft}SrcALARTESCENICAS,ESPETACULoscoNFEccAODEPECA

cODIHCAcao DAs ATlvlDAI>Es EcON6MlcAs

Rcq: 81700000822953  DBE:
BA2502369200003655668S38

P6gina I

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autentlcacaodocumentos/autentjcacao.aspx
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1412rf/0] - conftryao de pepas do vestuario, exccto rotprs intimas e as confcaionndas sob
medida-
9001-9/02-pndug5omusical.
9001-9/99  -  arfes  cenicas.  cspetedos  e  atividades  coxpleznentares  nao  capecificalos
anteriolmenle.

CLAus(JIA SExrA.  A eapresa iriciari sues atividede§ a partir da data do quuivamento
e seu prazo de d`mgfro e indeteminado.

D0 CAI'ITAL SOCIAI.

CLAUSUIA Sfro4A: 0 capital social subscr[.to set de R$ 120.000.00 {Cento e Vinte MI
Reds) dividido cm 120.000 (canto e vinte nil) quotas de valor nominal RS  I ,00 (Urn Rca))
coda tima, integrlizndo nests ate R$ 80.COO,00 (Oitmta Mil   Rcais) en moed8 corrente do
pals e o valor de R$ 40.COO,00 (Quarenta MI  Reais) a integrali22r ate 26/09ra022.

Parigrafo Onico: 0 capital social fica assim disrfbuido entre os s6cios:

DIOGO ALREIDA DA NAITVIDADE, com 60.000 (sessenta nil) quotas, perfazendo urn
total de R$ 40.000,00 (qu8renta nil  reais) integralizado c tin total de R$ 20.000,00 (vinte nil
rears) a integralizar ate 26/09te022;
RAKE CONTRERAS SALES, com 60.000 (sesseuta nil) quotas, perfezendo im total de
R$ 40.000,00 (qtiarem nil  reris) inegratizndo e un total de R$ 20.COO,00 (vintc nil  rcais)
a integralizar ai6 26/09re022;

CLAUSULA0ITAVA.Asqt]ofass5oindivisiveiseriopoder5osercedidasoutransfalidas
a teTceiros gem o consentinemo do(s) oufro(s) s6cjo{s} a quem fica asseg`mdo, em igunldade
de  condig6es  e  pxpo  direito  de  plefincia  pare  spa  aqrisieao,  se  postBs  a  venda,
fomalizazido, se rcalizada a cess@o delas, a altezxpao conhattrd pcrtinente.

CLAUSULA NONA. A requsabilidede de cada s6cio e restrita ao valor de suas quotas,
mos todos respondem solidarianentc peha integralizap5o do capital social.

DA AI]MINISTRACAo E I)o mo I.ADORE

CLAusuLA  DECIMA.  A  administra9ao da sociedrde  caber    ISOLADAIfflNIE  a(o)
S6cio(a) DIOGO ALvelDA DA NATrvDADE ,  ISOLAI)AImlTE a(o) S6cio(a) KAIKE
CONIRERAS SAIES   com os poderes e atribuip5es de rxpresemap5o ativa e passiva na
sociednde, jtidicial  e extlqjudicialmente, podendo prndcar tedos os atos coxpreendidos Bo
objeto  social,  scmpre  de  intcresse  dr  sociednde,  autorizado  o  tiso  do  none  ell]prcsarial,

Rcq: 8] 700000822953  DBE:
BA2502369200003655668538

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/aulenticacaodocumentos/aute"cacao.aspx
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sqja em froor de qunlquer dos cotistzis ou de te[cehos. ben come onerar ou aljenar bees
in6veis da sociedede, son antorizag3o dots) otfro(s) s6cio(s).

ParigTafo dnico. No cxErctcio da admiristrapao, o 8dniinistrador tcrf dinBito a Lma retirada
mensal a tltulo de pro labors, ctjo valor sera definido de comtm acordo entre os s6cios.

DO BAIANt:O PATRIMONIAL DOs I,uenos E pERDAs

CI,AustJIA  DECIMA  PRnmnA.  Ao  €inino  de  coda  excngfcio  social,  em  31  de
dezenbro, o administndor prestBri contas justificadrs de sua edministrapao, procedendo a
elaborapao  do  inventdio,  do  balaneo  pafroorial  e  do  halango  dc  resultndo  ecorfenrico,
cabendo cos s6cies, na propoxpfro de stias qtiotis, os lticros on perdas api]rados.

§  1° Per de]iberafao dos s6cios a distribuigEo de lucros poderi sex em qualquer periodo do
uno a partir de resultedo do periodo apuredo.

§  2o A  distribuiqao  dos  ltlcros  poderi  rio  obedr±  a pndcipapao  do  s6cio  desde  que
aprovrda pelos s6cios cotistas.

CLAUstJI^ Dric"A SEGUNDA. Nos qtiafro meses segtiintes ao e5mino do ci[erci.cia
social, os s6cios deliberar5o sabre as confas e desigmr5o administndor(cs), quando for o
Can.

Do FAlracll`mNTo I.E s6clo

CldiusuIA DEaMA TERCEmA. Faleeendo ou imrdtado qualquer s6cio, a sociedade
confiniiari sue atividade com os hcrdeiros ou sucessores. Nao sendo posslve] ou inexisfudo
froelesse destes ou do(s) s6cio(s) rrmanescente{s), o valor de scus haveres scri apurado e
liqujdado com base in sitDap5o prfemonial da sociedadc, a data da msolng50, verificada em
balan9o capecialmenfe lev8nfro.

Parigpfo tin!co. 0 mesmo procedinento sera adotz]do cm oufros casos en que a sociedade
se resolva cm relapao a see s6cio.

DA DEclARAcao DE   EsnmEDIMENTO

CLAUSUIA DECIMA QUARTA. O(a) Adrinistrador (cs) deelara(in), sob as penas da lei,
que nao esta inpedido de exe[cer a aflminjstlapao da sociedadc, per lei especial ou eni virtude
de ccrndenapao criminal, ou por se cncoDtrar sob os eftitos dela, a pena que vede, ainda que
tcmporarinmcne, o aeesso a cargos pnblicos, ou per crfue falinerfear, de prevaricapao, peha
ou subomo, concussao, pccolato ou corfu a eeonomja popLIlar, coDha o sisteirm financeiro
rmcional, coziha normas de defisa da coneorrfucia, conha as relap3es de cousumo, fe pnunca
ou plopriedede.

Req: 81700000822953  DBE:
BA2502369200003655668538

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM htlp://regin.juceb.ba.gov.br/autenucacaodocunentos/autenticacao.aspx
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Dos cAsos ormssos

chusuLA DECIMA QurmA.  Os cases omissos no presence contrato serao lesolvidos
pclo consenso dos s6cios, com ol>servfncia dr lri n® 10.406C002.

FOR0

CI,AUSULA I)ECIMA SEXTA- Fica elcito a fore de SALVADOR   prra o exerofcio e o
cumprimento dos direitos e obrigrg6es resu]tantes deste contralo.

E, par estarem assin jus{os e confmados, ]avram este instnmezno.

JUTITA COMERCIAl© DO ESTADO DA

]aszeE#¥%?7R„E7Q4g#®o{Fg=*{.7istoT2_92_9=5&zO9

in I.ftcettooE:3  I:  CBIFEccces  LTtiA  .a:

E'AfJIA     \

¢A&*..\
liEL]O PORTEIA

cfzEeetod3Em

is JUNTA COMERCIAL DO

'itiECE£=o%?7i}5£#o°.°`%±2%E9°ra°J%.`isoB±ne.97lcal42

REEasgcae5±2a„i,a

ESTADO DA BAHIA .

Q!kfEL..
Hello iroRTEiA RAMc]s

Roq: 8] 700000822953  I)BE:
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Pelo presente lnstrunrento Partieular de Contrato Social :

DIOG0    ALMEII)A   DA   NATIVIDADE   naciomlidade   BRAsnEIRA,    nascido    em
25/10/1988, SOLTERO, EMPRESARIO, CPF n° 036.556.685-38, CARTEHIA NACI0NAL
DE   HABILITACAO  n°  05337228455,   6rgao   expedidor  DETRAN   -  BA,   residente   e
domiciliedo(a) no(a)   RUA ALAG0INHAS ¢Q CRUZ AGUIAR), 56, RI0 VEmffLHO,
SALVADOR, BA, CEP 41940620, BRASIL.

KAIKE   CONTREIRAS   SALES   nacionalidede   BRASILEIRA,   nascido  em   13/10/1983,
SOLTEmo,   EMPRESARIO,   CPF   n°   830.507.015-87,   CARTEIRA   NACI0NAL   DE
HABILITACAO    n°    04312625325,    6rg5o    expedidor   DETRAN    -    BA,    residente    e
domiciliedo(a)  no(a)    RUA NISE  DA  SILVEIPA  ¢ROJ  PAR  PARK),  27,  TROBOGY,
SALVADOR, BA, CEP 41745021, BRASIL.

Resolvrm constitiiir uno sociedade limitada mediante as seg`iintes clausulas.

D0 ENQUAI)RAMENT0

CI,AUSULA PRIREmA. Declara,  sob  as peoas da lei, que se enqundra lia condigao de
MICROEP`ffRESA -ME nos termos da Lei ComplE:mentar n° 123, de 14/10#006.

D0 NOME EI\ORESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSUIA SEGUNDA. A sociedede gira sob o `nome empresarial DK PRODUC6ES E
CONFECC6ES LTDA hms e none futasia DK PRODUCOES E CONFECCOES LTDA.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedrde ten sede: RUA AIAGOINIIAS, 56, 8, SAIA 04,
RIO VERMELHO, SALVAI)OR, BA, CEP 41.940-620.

CLAUSULA QUARTA.  A scicicdade poderi,  a qualquer tempo,  abrir ou fcchar filial  ou
outra   dependencia,   medialite   alterapao   contratunl.   desde   que   aprovndo   pelos   votos
correspondentes dos  s6cios, no  minimo,  a tres  qtrartos do  capital social, nos termos do  art.
I.076 da Lei n° 10.406fa002.

D0 0BJET0 SOCIAL E DA I}URACA0

CLAUSULA QUINTA. A sociedade ten por objeto(s) social(ais):

:%OvDEusE%OARng]5ICALARTEsctNlcAs,EspETAcuLOscONFECGAODEPEGA

CODIHCACAO DAS ATIVIDAI}ES ECON6MICAS

Req: 81700000822953  DBE:
BA2502369200003655668538
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]412rf/01 - confeoeao de peeas do vestuario, exccto roupas infimas e as confeecionadas sob
medid&
9001-9/02 - produq5o musical.
9001-9/99  -  arfes  cenicas,  eapeticulos  e  alvidades  coxplcmentares  nao  eapccificados
afneriormenle.

CI.AUSUI,A SExrA  A cmpresa iniciari sues atividndcs a partir da data do amui`rmiento
c seu prazo de dtmgao e indeterfuado.

I)a CAPITAL SOCIAL

CLAUSUIA SETrm: 0 capital social subscn.to sch de RS 120.Coo.00 (Canto e Vinie Mil
Reds) dividido cm 120.000 {cento e vinte nil) quotas de valor i]ominal RS  I,00 (Urn Rca))
cnda t]ma, integralizndo nests ate R$ 80.000,00 (Oitenta MI   Reais) en moed8 colrmte do
peJs e o valor de R$ 40.000,00 (Quarenta REI  Reais) a integralinr ate 26/09ra022.

Parigrafo Unico: 0 capitzLl social fica assim distribtiido cntre os s6cios:

DIOG0 AIAffllDA DA NATTVIDADE, ooni 60.000 (sessenta nil) quotas, perfaando urn
total de R$ 40.COO,00 (qtiacnta nil  reds) integr8tizado e tin total de R$ 20.000,00 {vime nil
reais) a integfalizar ate 26/09te022;
RAKE CONTRERAS SALES, com 60.000 {sessenta nil) qtiotas, perfezendo `m total de
R$ 40.000,00 (quarenta nil  reds) inegralizedo e tin total de R$ 20.000,00 (vintc nil  reajs)
a iBtegralizar ate 26/09te022;

CLAUSULA 0ITAVA. As qt]ctas s5o -indivisiveis e ndo poder5o sea cedidas ou tzansfaldas
a terceiros scm o consentimenlo do(s) auto(s) s6cio(s), a quem fica aLsseg`ndo. cm igiialdade
de  condi£6es  e  prego  direito  de  prefancia  pan  sua  8qulsigao,  se  postas  a  vends,
foma]izando, se ref]IizHda a cessao delas, a alteTafao conttatital pcrtincnte.

CLAUSULA NONAL. A rxponschilidede de cada s6oio e restritzi ao valor de sues quotas,
mas todos rcspondem soHdarianente pela integfalizpe5o do capinl social.

DAADMINISTRAcaoE1]0pROIABORE

CLAUSULA  DECIMA  A  adninistrapao  da sociedade cabefa    ISOIADAMENTE  a(a)
Sdeio(a) I)loco ALREIDA DA NATrvmDE ,  ISOLADAnmllE a(a) S6cio(a) KAIKE
CONTREnIAS SAI.ES   com os pedeles e atribuig6es de lxpsemapao ativa e passi`7a na
sociedade, judicial e extrqitidicialmente, pedendo prricar tedos os atos coapfeendidos no
objeto  social,  sempre  de  intcnesse  da  sociednde,_ autorizedo  o  tiso  do  nolne  empresarial.

Rcq: 8]700000822953  DBE:
BA2502369200003655668538
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sQja em favor de qualquer dos cotistas ou de tercefros, ben como onerar ou alienar bees
in6veis da sociedade, sem arfu2afao do(s) oiltno(s) s6cio(s).

Parigrafo dhico. No exrdcio da edministragiv, o administndor tern direito a tina retirada
mensal a titulo de pro labore, ctjo valor sera definido de cormm acordo eDde os s6cios.

DO BALANqo pATrm4ONIAL DOs I.uonos E RERDAs

CLAUSULA  ndonIA  PRIREIRA.  Ao  terrie  de  cada  cxerofcio  social,  elm  31  de
dezembro, a edmiristrador prestari contas jostificadas de Sun administrapao, procedendo a
elrfuragfo  do  inventhio,  do  halango  primorial  e  do  balaneo  de resultndo  eoondmioo,
cabendo Cos s6cios, in propoxpao de stias quotas, os ltlcros ou perdas apLmdor.

§  1° Par delibecagao dos s6cios a distribuigao de lucros poderi ser em qualqtler periodo do
ano 8 patir de resultado do pedndo aptmdo.

§  2°  A  distribeig5o  dos  lticros  poderi  rio  obedcrm  a  participap3o  do  s6cio  desde  que
aprovada pelos sdeias cotistas.

CI-AUstJLA DECIMA SEGUNEL Nos qunto moses scguintes ao tezino do exerclcio
social, os s6cios deliberario sobre as corrfus e designafao administradol(es), qtiando for o
eso.

DO FAI,ECIMENTO DE S6CI0

CLAUSUIA DECIMA ThRCERA. Faleoendo ou intnditado q`ialquer sdeio, a sociedade
oonfinmri sLia atividade com os hedriros ou sueessores. NED sendo pesslvel ou inexistindo
ineresse destes ou do(s) s6cio(s) -anescente(s), o valor de sctis haveles sera apLndo e
liquidrdo com base na situap5o pahimorial da sociedede, a data da resolap5o, verificada em
balango especialmerfe levantedo.

Parigrafo tinico. 0 mesmo procedinenlo sch adotado em outros caso§ em que a sociedede
se reschra eln relap5o a sou s6cio.

DA DEclARAcao DE DEsll`mEDII`mNTO

CIAUSULA DECIMA QUARTA. O(a) Administrndor (es) declare(in), sob as penas da lei,
que nao csti impedido de careroer a administrapao da sociedade, per lei especial ou em virtude
de condenapHo crimiml, ou per se encontTar sob os efeitos dela, a peDa que vede, ainda que
tempondanente, o acesso a cages pGt)licos, ou per cline falinentar, dc prevaricap3o, peita
ou subrmo, coneussao, peeulato ou corfu a eeonomia pqutlar, corfu o sisSenla fuanceiro
nacional, conm nomas de defesa da concorfucia, contra as relapses de consuno, fe pdblica
ou  propriedade.                                                 ..`qe

Req: 8)700000822953  I)BE:
BA2502369200003655668538

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.|uceb.ba.gov.bl/autenticacaodocumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 493 1 4868671 24 CPF sOLiciTANTE: 033.351.325-80 NiRE: 29204454209 EMiTiDA: 22/06ra023 pROTOcOLO: 232632065
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Protocolo Arquivamento: 173747701 N° Arquivamento: 97703742

-'     '    ,:::,i::.ie:

D:°pEUF5B£-%¥rm¥goLEunsRALTrmAIA'AAin

Dos CASos onnssos

CLAusuLA DECIMA QUINTA.  Os casos omissos no prescnte contrato serao re§olvidos
pe]o consenso dos s6cios, com observfncia da lei n° 10.406C002.

FORO

CLAUSUIA DECIMA SEXTA. Fica eleito o fore de SALVADOR   pars o exercicio e o
cunprizneneo dos direitos e obrigag6cs resultantes deste contrato.

E, por estarm assin justos e contratados, lavram este instl`imenlo.

S  tlffi COMERC[AL B0 ESTADO
ERTmcoo REcismb":   o6/ioeot7 SOB Nt 87703742

DA aAHIA '

lu¢eBpwiceo`-i-`il=iii5i6:`:5E=i;d9-Eg:;

RIgasg.2#5±2oeTi,a ekzf`f=...
keL]O ro~ f~s

Rcq: 8)700000822953  DBE:
BAB502369200003655668538

seBEIAEiQ€EBtl

Pagina 4

A AUTENTICIDADE DE§SE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.|uceb.ba.gov.br/autentlcacaodooumontos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4931 4868671 24 CPF soLiciTANTE: o33.351 .325m NIRE: 292o44542og EMiTiDA: 22/o8/2o23 pROTocoLo: 232632065
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ae             cARDEAps:::I::c[::AEL=[]pvEAs::ABj:R:D[[LCA

#gE,:3:z3D2E:}OsOcORi?32                 cOMPROvANTE D5tEa§5# E DE slTUA9A0  3:;i8,E2::E7muRA

NONE EMPRESARIAL

DK PFtoDllcoES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NONE DE FANTASIA)                                                                                                                                                                                                                POFITE

DK PRODUCOES E CONFECCOES                                                                                                                                                                    ME

CODIGO E DESCRICA0 DAATIVIDADE ECONOMICIA PRINCIPAL

90.01®D2 -Produ§ao mus]cal

CODIGO E DESCRI9AO DAS ATIVIDAl)ES ECONOMICAS SEcllNDARIAS

59.20-1.00 -Atlvldades de gravagao de son e de edlgao de mdslca
73.19roro2 - Promogao de vendas
73.19J)i)3 -Ivlarketlng dlreto
78,20-500 - Locagao de maorde-obra temporarla
78.30-ZOO -Fomec]monto e gestao do recursos hiimaiios para tercelros
82.30.001  -Servl§os do organ[za§ao de felras, congresses, exposl§6es e festas
90.01-903 -Produ§ao do ospetacii[os de dan9a
90.01-906 -Atlvldades de sonorlzagao e de llumlnagao
90.01-9.99 -Artes cenlcas, espetaculos e atlv]dades complementares nao espec[flcadas arlterlormonte
93.19-1J)1  -Produ§ao e promo§ao de eventos esportlvos

CODIGO E DESCRlqAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Soclodade Emprosaria Limltada

LOGRAPOURO                                                                                                                                                       NUMERO                      COMPLEMENTO

R ALAGOIN HAS                                                                                                           56                            SALJ\ 1l a ll

cEp                                                         BAIRRorolsTRno                                                                    MUNiclplc>                                                                                                             uF

|41.940620                       I    I  RIOVERMELHO                                            I    I  SALVADOR                                                                            I    I  BA

ENDERE90 ELETRONICO                                                                                                                              TELEFONE

DIOGOALMEIDA_N@HOTMAIL.COIVI                                                             01 ) 21324232

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

siTUACAO CADASTRAL                                                                                                                                                                                                    DATA DA siTUA¢AO cADAsmAL
ATIVA                                                                                                                                                                                          0 6/10/2017

MOTIVo DE smjACAo CADASTRAL

srruACAO EspEciAL                                                                                                                                                                                                         DATA DA srTUACAO EspECIALIIiiiiiil-
Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/04/2024 as 11 :19:36 (data e hora de Brasilia).

abolit:blank

Pagina:  1/1
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Protocolo Aiqulvam8nto: 20388o978 N° Arqulvamonto: 97983051

ALTERAC:AO CONTRATUAL N° 2 I)A SOCIEDADE I)K PRODUC6ES E CONFECCC}ES LTD,
CNPJ n° 28.813.325/0001-02

I)loco   ALMEIDA   DA   NATIVII)ABE,   nacionalidndo   BRASILEIRA,   nascido   em   2S/10/1988,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 036.556.685-38, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 05337228455.
6rgao  expedidor I)EPARTAI`ffNT0  ESTADUAI.  I)E  TRANSITO  -  BA,  residente  e  domiciliado(a)
no(a)   RUA  ALAG0INHAS  (PQ  CRUZ AGUIAR),  56, RIO VERMELHO,  SAI,VAI)OR,  BA,  CEP
41940620, BRASIL.

FENKE  Cor`ITREIIIAS  SALES,  nacionalidade  BRASELEIRA,  nascido  em  13/10/1983.  Sol.TEIRO,
EMPRESARIO,    CPF    n°    830.507.015-87,    CARTERA    NACIONAI,    DE    HABnlTACAO    n°
04312625325,  6rg5o  expedidor  DEPARTAMENTO  ESTAI)UAL  DE  TRANSITO  -  BA,  residente  e
domieiliado(a) no(a)   RUA RISE I)A SHVEnA ¢ROJ PAR PARK), 27, TROB0GY, SALVAI)OR,
BA, CEP 41745021, BRASEL.

S6cios  de  sociednde  limitada  de  nome  empresarial  DK  PRODUCOES   E   CONFECC:6ES   LTDA,
re{ristradr legalmeate por contrato social devidanente arquivado   nesta Junta Comercial do Estedo  da
Bahia, sob NEE n° 29204454209. com sede Rua Alagoinhas, 56, a,  Sala 04, RIo Vermelho Salvador,
BA,  CEP  41940620,  devidamente  inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoa  Juridica"F  sob  o  n°
28.813.325/0001-02, deliberarn de pleno e comtim acordo ajustarem a pre6eDte altera95o contratunl, nos
termos da Lei n° 10.406/ 2002. mediante as condic6es estabelecidas nas clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIo

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociednde o s6cio KAIKE CONTREIRAS SALES, detentor de
40.000 (Quarenta Mil) quotas, no valor nominal  de RS  1,00 (Urn Real ) cada uma, correspondendo a R$
40.000,00 (Quarenta Mil Reais).

CESsjio E TRANSFERENCIA I)E QUOTAS

CI,JiusuI-A  SEG[JNDA.  0  s6cio  KAmE  CONTRERAS  SAI.ES  transfere  sua  quotas  dc  capital
social,  que perfira o valor total  de R$40.000,00  (Qtrarenta Mil Reais),  direta c irrestritamente  ao  s6cio
DIOGO AIJMEIDA DA NATrvlDADE, da seguinte forma: 0 soscio retira se da sociedade transferindo
s`qrs contas para DIOGO ALMEIDA DA NATrvlDADE    sendo pago em dinheiro, dando plena, geral e
irrcvogdvcl quitapao.

Ap6s a cessao e transferencia de quotas, e da retirada de s6cio, fica assim distribuido:
DIOG0 ALREII)A I)A NATIVDADE, com 120.000(Cento e Vinte Mil) quotas, perfazendo iim total de
R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) e uni total dc R$ 40.000,00 (quarcnta nil reais) a integralizar

DA ADMINlsTRAc:]ao

CI.AUSULA  TERCEIRA.  A  administrapao  da  socicdadc  cabcri    ISOLADAMENTE  a(o)  S6cio(a)
DIOGO ALMEIDA DA NATrvll)ADE  com os poderes e atribuig5es de representaSao ativa e passiva rra
sociedade, judicial e extrajudicialmcnte, podendo praticar todos os atos compreendidos no objcto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o usa do none empresarial, vedado, no entanto, faze-1o em
atividades estranha5 ao intercsse social ou assumir obrigag6es seja em favor de qunlquer dos cotistas ciu
de  terceiros,  ben  como  onerar  ou  alienar bens  im6veis  da  sociedade,  sem  autorizacao  do(s)  outro(s)
s6cio(§).

Req: 81000000713912

I±R2
UCEB

Junta Comorclal do Estado da Bah]a

Pagina 1

Cortlfico a Roglstro sob a Ilo 07983o51 em 28/o7&02o
protocolo 2o388og7B do 23/o7rao2o
Name da empresa DK PRODUCOES E CONFECCOES LTDA NIRE 29204454209
Esto dooumonto podo s8r veriflcedo om http://roginjucob.ba.gov.bl/AUTENllcACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.a6px
Chancela 146615487807484
Esta c6pla foi autonticada djgltallTionto a assinada om 28/07/2020
por Tiana Reolla M G do Ar@djo - Secrotdrla-Gerat

A AUTEN"CIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.|iicob.ba.gciv.bf/autenticacaodocumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANIE: 033.351.325-80 NIRE: 29204454209 EMITIDA: 22/OOw2023 PROTOCOLO: 232632065



Protocolo Anqulvamonto: 203880978 N° Arqulvamento: 97083051

ALTERAc]ao cor`ITRATUAL NO 2 DA soclEI>ADE I>K pRODucc>Es E cONFEccc>Es LTD,
CNPJ n° 28.813.325/0001-02

DA DECLARAc]ao DE DEslMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara(in), sob as penas da lei, que nao esth impedido
de exercer a admiulstragao da sociedade, por lei especial ou em vinde de condenagao criminal, ou por se
encontrar sob cis efeitos dela, a I)ena que veda, ainda qua temporariamente, o acesso a cargos phblicos, ou
por  crime  falimentar.  de  prevaricap5o,  peith  ou  subomo,  concussao,  peculato  ou  contra  a  economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrencia, contra as relapses
de consumo, fe ptlblica ou propriednde.

DA RATIFlcAc,ao E FORO

CLAUS[JI,A QUIN'rA. 0 foro pare o exerclcio e o cumprimento dos direitos e obrigag6es resultantes do
contrato social permanece em SAI,VAI)OR.

CLAUSUI-A SEXTA. As Clausulas e condig6es estabelecidas em atos jf arquivados e que nao foram
expressamente modificndas par esta alteracao continunm em vigor.

E, por estareln assimjustos e contratedos. assinam este instnrmento.

SALVADOR, 21 de julho de 2020.

Req: 81000000713912

Junta Comorcla] do Esfado da Bahia

@JuCEB

Pagina 2

Certifico o Roglstro sob o n° 97983051  om 28ro7/2020
Protocolo 203880978 do 23/07ra020
Nomo da empresa DK PRODue6ES E CONFEC9C)ES LTDA NIRE 29204454209
Esto documento podo ser voriflcado om http//rBgln.|ucob.ba.go`/.bl/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chanc®la 146615487807484
Est8 c6pia foi auteriticada digitalmentB a 8ssinada 8m 28/07AZ020
par "aria Regila M G do Ar8djo - Seeretiha.Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCuMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucob.ba.gov.bl/autentlcacaodocumentos/autontlcacao.a§px
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204454209 EMITIDA: 22/06/2023 PROTOCOLO: 232632065
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Protocolo Anqulvamento: 203880978 N° Arqulvamento: 979830§1
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TERM0 DE AUTENTICACIIO

IlllllllllllllllllNI]lllllll
203880978

NONE DA EMPRES^ I)K I.nol]ucoEs E coNFEccdEs LTDA
pROTacoLO^ro 20.8809.8 - 23ioin020

o02 - AITERAC^O
EVExpO 021 -^I-TERACAO DE DADOS (EXCETO NONE EMPRES^Rl^l-)

- thaJ2_ ++ ..-. 4. cea^i~

TIANA REGnA M a DE ARAUTO
sccrctrfuD-Gcnd

Junta Comerclal do Estado da Bahla

@
JuCEB

Certlfico a R®glstro sob a n° 97983051  em 28/07ra020
Protocolo 2o388og78 do 23/o7rao2o
Nomo da ompresa oK PRODueoES E CONFEceoES LTDA NIRE 292o44542o9
Esto documento podo sor vorificado om littpJ/rogin.jacob.b8.gov.br/AUTENTI CACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 146615487807484
Esta c6pla fol autontl.cada digltalmento a asslnada em 28/07ra020
por Tfaria Ftoglla M G dB Arat|o - Secretarla-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.jucob.ba.gov.br/autenticacaodooumeritos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NI RE: 29204454209 EMIT] DA: 22/06/2023 PROTOCOLO: 232632065



Protocolo Arquivamento: 226458555 N° Arquivamento: 98174199

0ALTERAcaocONTRATUAI.NO2I>AsoclEDADEI>KpRODucoEsEcONFEcc6EsLroA

CNpj n® 2g.8 1 3.325/oool ae

I)loco   ALMEIDA   DA   NATrvDADE.   nacionalidade   BRASILEIRA,   nascido   em   25/10/1988,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 036.556.685-38, CARTEmA NACIONAL I)E HABILITAC:flo n°
05337228455,  drgao  expedidor  DEPARTAMENTO  ESTAI)UAL  I)E  TRANSITO  - BA,  residenle  c
domici[indo(a)   no(a)       RUA   ALAGOINIIAS   aQ   CRUZ   AGUIAR),   56,   RIO   VERMELHO,
SALVAI)OR. BA. CEP 41940620, BRASIL.

S6cios  dr  sociedndc  limitadr  de  f]omc  cmprcsarial   DK  PRODUCCIES  E  CONFECC:6ES   LTDA,
zcgisq=r8dr lcgalmente par conmto social devidancute arquivndo   ltesta Junta Cometcial do Estado da
Bal].ia, sob NIKE n° 29204454209, com sedc Rue Alngoinhas. 56. 8. Sa[a 04, Rio Vcrmelho Salvedor,
BA,  CEP  41940620,  devidrltcnte  if]scrita  no  Caclastrio  Naciofial  dc  Pessoa  Juridiczi"F  sob  o  n°
28.813325/000102, dclibermn de plcno c cornufli acordo ajustarem a pE-ntc altcrasno coBfroltiol, mos
tcrmos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condiee}es cstabc]ccidas nas ctftisolas scguintes:

NOIVIE EndpRESARIAL

CLAusuI.A  PRIMEIRA.  A  soc;edndc  quc  gha  sob  o  norne  cmprcsarial  DK  PROI)UC:6ES  I
CONFECC:OES LTDA. gimrfu a partir dcstB data. sob a none enipresarial DK PRODUCOES LTI)A.

ENDEREC0

CL{LUSULA SEGUNDA. A sociednde passa a excrccr stras arividndcs no segtrinte cfidcre9o sito a RUA
ALAGOINHAS, 56. SALA:101, RI0 VERMELIIO. SALVADOR. BA. CEP 41.940-620.

OBJBT0 SOCIAL

§g£E:g¥OO§Fi:gL{¥g§:INg§iGg:g:iiE:g¥oii¥£D:E§faE*Bj8afo;§Dgfi¥g¥§±
CNAE FrscAI,

9001-9/02 -produq:ao musical
j         ;3=8:6;82:;t:vLd±aesg:v::aasc3o dc son e deed:gao demtis:ca

73 I 9-0/03 - marketing dircto
82301)/01 -serl`rigos dc organizap@o de feiras, congmssos. cxpsi9des e festas
9001 -9/03 - proclueilo dc cspctaculos dc danea
9001 -9/06 - atividades de sonori2ra9ao e de iltimina9ao
9001 -9/99 - zmes c€nicas, cspctficulos c atividndcs complcmcntars nila cspccificados anlcriormente
9319-I/01 -predueao c promap@o dc cvcntos csportivos

Req: 81200000420748

@JuCEB

Junta Comerc]al do Estado da Balila
Cer8fico a Roglstro sob o ri° 98174199 am 24/03ra022
protocolo 226458555 do 22/o3rao22
Nome da ®mpiesa DK PRODUCOES LTDA NIRE 29204454209
Esto dooumento podo car verificado Bin hapJ/rogln.|uceb.ba.gov.bl/AUTENllcACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancola 131681064058940
Esta c6pla foi autonticeda digitalmento a asslnada om 25/03re022
pot liana F{egLla M G de AraDjo -SecaefaTla-Gerat

A AUTENTICIDADE DESSE DOCIJMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.juceb.ba.gov.bl/autontlcacaodooumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 4931486887124 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204454209 EMITIDA: 22/06/2023 PROTOCOLO: 232632065



Protocolo Arquivamonto: 226458555 N° Arquivamento: 98174199

ALTERAC:itoCONTRATUAI.N°2DASOCIEDADEDKPRODUCC}ESECONFECC:C>ESLTDA
cr`rp] no 28.8 13.325/oooiun

CI.AUSUIA QUARTA. 0 for{} para a cxerclcio e a cunxprimerito dos direitos c ot]rig89des zcsultantes
do col.tra(a social pemianece em SAIJVADOR BA.

CLAtJS(JI.A QUINTA. As Cldsulas c condio0es estabelecidas crri atos ja a[quivndos e que nao foram
cxp-eftte I]iodiricadas por csca altcragao cominticoli cm vigor.

E, pop estzner[i assin justos a contrntndos. assinam csle instrtrmcnto.

SALVADOR BA, 22 de nonreo dc 2022.

Rcq: 81200000420748

Jurlta Comorclal do Estado da Bah]a

@
JuCEB

r\
Pf gina 2

-\
q,g,

Certifico o Reglsfro sob a n° 98174199 om 24/03AZ022
Prolocolo 226458555 do 22/03C022
None da empresa DK PRODuCOES LTDA NIRE 29204454209
Esto documonto poclo ser vorificado em http//rogln.|ucob.ba.gov.bl/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.a5px
Ch8nc®la 131681064058940
Eista c6pia foi atitonti.cads digltalmento e 8ssinada om 25/03A2022
par T]ana Reglla M G de Araajo - Sccaetana-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.juceb. ba.gov.br/autenucacaodocum8ntos/autenticacaci.aspx
CONTROLE: 4931 4868671 24 CPF SoLI CITANTE: o33.351.325ngo NIRE: 292o44542og EMITIDAI 22/06/2o23 PROToCoLo: 232632o65



Protocolo Arqulvamento: 226458555 N° Arqulvamento: 98174199

€z±
)UCEB
_I-i_       ..`=   I          .  -__

TERMO DE AUTENTICAciio

llIIIlllllmlllllll]llllllI
22ca58sss

NOME I)A EA,Il.RES^ I)K PRODUCOES LTI}^

I.ROTOCOI.a 2z64s8sss - 2zio 3r=o2z
^TO oo2 - AITER^¢^O
EVENIO 022 -^I.TER^C^O DE I)^DOS E I)E NOMB EMPRESARI^I,

`.---\..`=`1`. tL.J2_ .+-`e. aLcea^+-

TTANA REGII.A M a I)E ARAOJ0
Sccretliri8-Gc"l

Junta Comorclal do Estado da Bahla

@
JuCEE\

C8r[iflco o Reglstro sob a ri° 98174199 em 24ro3ra022
Protocalo 226458555 de 22/03ra022
NomB da empresa DK PRODUCOES LTDA NIRE 29204454209
Esto doc"tionto podo sor verific8do om http//regin.jucob.ba.gov.bl/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancola 131681064058940
Esta c6pla fol autenticada dlgltalmonta e 8sshada em 25/03re022
per Tlana Reglla M G da Aradjo -Secretarla.Garal

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autentlcacaodooumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 493 1 4868671 24 CpF soiiciTANTE: o33.351 .325ngo NIRE: 292o44542og EMiTiDA: 22/o6rao23 pROTocoLo: 232632o65
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Protocolo Alqulvamento: 224414384 N° AnquJvamento: 98257778

ALTERAGjio CONTRATUAI.  DA SOCIEDADE DK PROI)UCOES LTDA
CNPJ na 28.8 13.325/0001 -02

3_6:

g|2¥8|R%t¥MEDRfsE£]or&F.:-Vnro['o£E:=36.:%C5j_°3n8a,]!8&d£Tg,RAsiLAEc¥oAriAnLngfd°HAeBm,Lfi5A]€g38::
OS337228455,  6rgao  expedidor  DEI'ARTAMENTO  ESTADUAL  DE  TRANSITO  -  BA,  residel]te  a
domiciliado(a)   no(a)       RUA   ALAGOINHAS    (PQ    CRUZ   AGUIAR),    56.    RIO   VERMELHO,
SALVADOR, BA, CEP 41940620, BRASIL.

S6cio ch sociednde limitnda de none cmpresarial I)K PRODUCOES  LTDA. registrada ]cgalmentc par
contrato  social  dcvidameltte  arquivndo     ncsta  Jurm  Comercial  do  Estndo  da  Bahia,  sob  NIKE  n°
29204454209,  com  scdc  Run  Alagoinhas,  56,  Sala:101.  Rio  Vcrmclho  Salvndor,  BA.  CEP  41940620.
devidamente inscri.a iio Cadustro Nflcional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 28.8] 3.325/000]-02, delibera
ajustar  a  presente  altcra€ao  conmtual,  mos  termos  da  Lei  n°   10.406/  2002,  medianle  as  condit:5es
estabclecidas nas clfusulas segui ntes:

OBJETO SOCIAL

S%Sgs¥g£Pg¥IgNE:A.sfm=°Vfi£D;EP%asGDseEa[Gi¥€Cfsigt8J:tu£`sS:3goERBZNE,Dzic&°oDDEE¥g]S|C£
£3[Nv€BEBSEOss3E¥Os;%s2E;s9AEOFEESTEA]sLurfes;oADc¥OAOARDTEESE8E£E?AcsTLEossEFfcEfgscIAE
£5Icvf8A8EBECEz¥g:5¥OET£¥§M3%Ofu£^?OE£E%r:MOEc*%DEEGEEvsEi¥OOsEFsfocRj¥8§
rmMANOs PARA TERCEIROs.

CNAE FISCA`L

9001-9/02 -produgao musical
S9?_O-1/OO -atividndcs dc gmvagao dc son e de ediEao de lntisica
Pool-9/99 -anes cchicas, cspetdculos a atividndes complcmcntares nao especiricados anteriormente
9001-9/06 -atividades de sonorizngao e de iluminac;ao
9001 -9/03 -produc:ao dc espetaculos dc darl€a
8230-0/01 -ser`iiEos dc organizacac. de reiras. congrcssos, c,xposic6cs e restas
7830-2/00 - fomecimento e gcstao de rectJlsos I)ulTianos par2L terceiros
7820-5/00 - loca9ao de mao-de-obra temporata
73 I 9-0/03 - marketing dircto
73] 9-0/02 -promo€ao dc vcndas
9319-I/01 -produ€ao e promo€ao de eventos esporiivos

DA RATIFICACA0 E FOR0

CLAUSULA SEGUNDA. 0 fora para a exercicio c o cumprimento dos direitos e obrigtiE6|.s resulmmes
do contrato social permanecc cm SAI.VAI)OR BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulns e condic6es estatrelccidas cm atosja
fo"n cxprcssa]ncnlc modificadas por csta alteraEao continuam cm vigor.

Req: 8] 20000164S506

Junta Com®rcia] do Estado da Bali[a

ez±
UCEB

e qua nfio

Corunco o F3egistro sob a n° 98257778 am 24/11CO22
protc.colo 224414364 do 23/1 ireo22
Nomo da ompresa DK PRODUCOES LTDA NIRE 29204454209
Este documonto podo ser vorificado om hiftyJ/rogin.jucob.ba.gov.bVAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.a§px
Chanc8la 172953559589105
Esta c6pla fol autonticada dlgltalmonte a assli`8da om 24/11re022
por T]ana Roglla M G do Araojo -Socrotdria-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucob.ba.gov.br/autentlcacaodocumontos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANTE: 033.351.32580 NIRE: 29204454209 EMIT]DA: 22/06/2023 PROTOCOLO: 232632065



Protocolo Arquivamonto: 224414364 N° Arquivamonto: 98257778

ALTERAC:Jio CON.rRATUAL  I)A soclEDADE DK pRODuCoEs I,rnA
CNPT n° 28.813.325/000] -02

0 s6cio lavra o prcscntc instrumcnto.

SALVADOR BA , 23 de novembro de 2022.

Req: 81200001645506

Junta Comorcia] do Estado da Bah!a

@
J|,CEB

Pagina 2

Ceutflco o Roglsfro sob o n° 98257778 am 24/11ra022
Protocolo 224414364 da 23/1 M2022
Name da ompresa DK PRODUCOES LTDA NIRE 29204454209
Esto dcmmonto pode 8ar voriricedo om httpJ/rogiii.jticeb.I)a.gov.bl/AUTEN"CACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.a8px
Chancola 172953559589105
Esta c6pl8 fol autonticada dlgltalmerito a asslnada em 24/11re022
per liana F`oglla M G de Arat]jo -Secretarla-GeTal

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFI CADA EM http://regln.|uceb.ba.gov.bl/autentlcacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 49314868671 24 CPF sOLiciTANTE: 033.351.325noo NIRE: 29204454209 EMiTiDA: 22/06ra023 pROTOcOLO; 232632065



Protocolo ATqLiivamonto: 224414384 N° Arqulvamento: 98257778

DECLARAEAO  DE VERACIDADE  DOS  DC)CuMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL
NAJUCEB

Eu, LEANDRO INACIO DE SOuZA, CPF 40408698500, profisslonal contabllista, lnscrito(a)
no  CRC/  BA  sob  ng  03094403,  declaro,  sob  as  penas  da  lei,  que  os  doc:umentos
apresentados ao  preserite  protocolo de  reglstro  digital  na Junta  Comerc[al  do  Estado
da   Bahla   s5o   verdadelros   e   estao   estritamente   de   acordo   com   os   respectlvos
docilmentos emltldos e/c)u asslnaclos originalmente pelo(s) slgnat5rio(s).

DOCuMENTOS APRESENTADOS

DBE    VALIDA    COM    UMA    PAGINA,    VIABILIDADE    VALIDA    COM     NOVE    PAGINAS,
ALTERACAO     CONTRATUAL     COIVI      DUAS     PAGINAS,      CARTEIRA      DE      IDENTIDADE
PROFISSIONAL DE  LEANDRO  INACIO DE SOUZA.

SAI.VAI)OR BA , 23 de novembro de 2022.

LEANDRO INACIO  DE SOUZA

Asstnado Dtgltalmerite

Junta Comercial do Estado da Baliia

@JuCEB

Carutico o F`eglstro Sob o n° 98257778 em 24/11ra022
Protocolo 224414364 do 23/1 irao22
NomB da empresa DK PRODuCOES LTDA NIRE 29204454209
Esto documento podB ser verificado em littp+/regin.jucob.ba.gov.br/AUTENTICACIAODOCUMENTOS/Aul.ENTICACAO.a§px
Chancola 172953559589105
Esta c6pla foi autentjcada dlgitalmente e assinada em 24/11/2022
par Tlana RogIIa M G dB Ara8|o - S13cretfrla-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM httpJ/regln.juceb.ba.gov.bi/autentlcacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NI RE: 29204454209 EMlllDA: 22/06/2023 PROTOCOLO: 232632065



Protocolo Anciulvamento: 224414364 N° Arqulvamen(a: 98257778

C9
±u_S_E-B-

TERMO I]E AUTENTlcAc.ao

111111111111111111111111

224414364

NOME D^ EMPRES^ DK pnoDucOEs Lm^
OTOCOI-O 224414364 -2]/llco2Z

^TO Oo2 - AITER^CAO
EVEruro 02] -^i.TERAc.^O I}E I)^OOs (ExcETO r{OME EMi.REs^RI^L)

----.( .-.-=`. .`. e,.J2_ H -.-. 4. caa.++

Junta Comerc]al do Estado da Bahla

@Jt,CEB

C®runco a Reglstro sob a ii° 98257778 em 24/11rao22
protocolo 224414364 do 23/1 irao22
Name de empresa Dt( PRODUCOES LTDA NIRE 29204454209
E§to doctlmBnto pods ser vofficado am littp//rogln.jucob.ba.gov.b./AUTENllcACIAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Charic8fa 172953559589105
Esta c6pla fol autenticada digitalmento a asslnada em 24/11 /2022
par Tlarta RBglfa M G dB AraDjo -Secretade-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hah://regin.juceb.ba.gov.br/autentlcacaodocumentos/autonticacao.aspx
CONTROLE: 4931486867124 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204454209 EMITIDA: 22/OOw2023 PROTOCOLO: 232632065

2j?¢
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Pelo  presente  instrumento  particular  de  cessao  de  direitos  e  obrigac6es,  de  urn  lado
DANIEL ALVES  DA SILVA,  brasileiro,  empresario,  CPF: 043.905.524-57,  RG  n°  19.672-

3:rag:npt:ALaennoe:i,:ada:°sjr#[:S:net:fed°c£DEE±¥DfdFe°5:t:oZ?a°do,D:Se#r=:€AE

EREE§ffi:n;Sit,aRj:ovecmNeF:;,3:.,3:3;3r285A,:oco#:2aj:§:gj%d2%.nne%teRaut:
representado   por   DIOGO   ALIVIEIDA   DA   NATIVIDADE,   brasileiro,   empresario,   CPF:
036.556.685-38   e   RG   n°   08.964.42047   SSP/BA,   de   agora   em   diante   denominado
simplesmente  CESSIONARIA.  ambas  pelos  representantes  legais  neste  ate,  tern,  entre
sl, justo e contratado o que se segiie:

CLAUSULA PRIME]RA

frtfsE:ESNeTmEt:d%feertn9t3tr?oranfg,oenxai'::`Y,j8adNeDdAeFrgpRr:Soe2Lao9af|Sg£'N#8£8::Senfag6es

CLAUSULA SEGUNDA
A  CEDENTE transfere  a  CESsloNARIA,  a  direito  de  represerifante  exclusivo  da  Marca

:E£¥nDaf53gRp%ZfdooDd€So£¥E::tSos,„:£::::p:easrt:rn€:6::s:nit:.:utir:SdeesTetofont:::::6:i:
acordo com art. 25, inciso 111, da Lei Federal numero 8.666, de 21  Junho de 1993.

CLAUSuLA TERCEIRA
par via tambem da presente Cessao de Direitos e Obriga¢?S e P^a[££.u^e`SAUE9^m 9S_:eL!!3r|ii  vla  Lali.LJ -...  `1.-r.`.`' -...-- ' -------- ' -----
devidos  e  legais  efeitos,  autoriza  a  CEDENTE  que  pFoc-eda  a 'CESS-loNARIA,
substabelece o que de direito, podendo, igualmente, com a posse desta Cess_awhq,
la com terceiros.

CLAUSULA QUARTA
As partes ora contratantes.  elegem o Fora da Capital  do Estado da\\J  t,\^I ,\,,,   \,.t-Y -,,,,-. ~-` ---_,   _. _ -, _ _ _

controversias  oriundas  da  presente  avenga,  reriunciando,  a  qualquer  outro,   por  mais
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BANDA FORROzfio DAS ANTI{:AS

PROCURAcfio DOS MOSICOS

DANIEL  ALVES  DA  SILVA,  CPF:  043.905.524-57,  RG  n°  19.672-29  SSP/AL,  JOSE
WILLAMS   CORREIA   DOS   SANTOS,   CPF:    108.811.094-01,   RG   n°   3.597.068-5

s53;£L#cTTivxTAQ#T¥EDgM#,McapaF#i.g:idi9::4-06765.6R6G8.;:4=3:,.7£:-:3
20.010.020.479-39  SSP/AL   e  ROBERTO  FERREIRA  DA SILVA,  CPF:  151.681.404-
59,  RG  n°  2.747-22  SSP/AL,  todos  mdsicos  componentes  da  BANDA  FORROzao

tDa#befmT::ffnfie°%#AteriinAstruFg£Et3'z£%mejaA=DA#[TA3r¥mBAbsk]±Vn%
representante  legal  da  referida  Banda,  conferindo  ao  mesmo  os  poderes  para  junto
aos  6rgaos  pdbMcos  e  entidades  particulares  negociar a  apresentacao  da  Banda,  fixar
valores de cache, receber,  dar quitagao, participar de processos de licitacao, assinar e
receber  edital  e  atas  de  habilitas5o  e julgamento,  coma  tamb€m,  ceder  a  presente
representasao  a  Empresario  do  setor artistico  e  substabelecer os  poderes  ao  mesmo
ra conferido no presente instriimento.

AnriEL ALVEs DA slLVA

RG ng27q7-22 SSP/AL
*^

'

E]    Prfu#tl:#hodd#.co.
AD038424{YJX

ae3'2e2, ,¢:«
Oo¢ ,ale.'.n*. _.,P.t'4~
Co..m`e .u`9..a>€ece ed

mp&ndeqquu.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Rece[ta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

None: DK PRODUCOES LTDA
CNPJ: 28.813.325/0001u2

Ressalvado  o  direlto  de  a  Fazenda  Naclonal  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dfvldas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que

-    nao constam pendencias em seu nome, relativas a cr6ditos tribufarios administrados pela Secretaria

da  Recelta  Federal  do  Brasll  (RFB)  e  a  inscrie6es  em  Dlvida  Ativa  da  Uniao  (DAU) junto  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valicla para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da admlnlstragao direta a ale vinculados. Refere-se a sltua9ao do

::jse:?|npeaass§!:pan,3,ad:bp!:OfadgaraFOF3n:gad:::.N,:::I::jgneo]3:+#2j.v:ea24::tjni?hu:i:S,;::l.a!Sprevistas

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na  Internet,  nos
endereaps <http://rfb.gov.br> ou <http://www. pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Ev#gaoafde?e:£34:,of:2dd4aogrdld8:oo:,[2Alog8284-fff:3e|iaRldS!3rasH,a>
Valida at614/09/2024.

HulE\NNrfrf\i#NAI£EDE
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18/03#024,15:40 CBrtldao de ReguLaridade Flscal Munlclpal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ

Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARI0S E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA I)fvIDAATIVA D0 MUNIcipI0 DE SAljvADOR

Razao social:                                 DK PRODUCOES ILTDA

CNPJ:                                                  28. 813.325/0001 -02

Endereeo:                                       RUAALAG0INHAS N° 56 -RIO VERMELHO, SAI,VADOR/BA -CEP: 41940620
-SALA 101

Ninero da Certidio: !!5,6,o/,/

i certificedo que n5o coiistam pendencias em none do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
)ocalizadas no Municipio,

Esta certid5o se refere a situng5o fiscal, compreendendo creditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrig6es
em Divide Ativajunto a PGMS e abrange, inclusive, a situap5o cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
im6vel(is) em que esteja(in) in condi¢5o de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa qunisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apundas.

A   aceita95o   desta   certidao   csth   condicionada   a   verificap5o   de   sun   autenticidade   na   Internet,   no   enderego
https://§efaz.salvador.ba.go.br.

Certidfro emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 -CTRMS.

Certid5o emitida ds 15:40:18 hous do dia 18/03#024.
Validr ate din 16/o6/2o24.

C6digo de controle dr certidio:                    E869.8953.87AF.E286.0381.C52A.2886.5F99

Esta      certid5o      foi      emitida      pela      pagina      dr      Secretaria      Municipal      da      Fazenda,      no      enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser

p'ete\\-uj.? gesdooc6di8Odecontroieacin.

httpsJ/sowlcosweb,sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_nBgativa/servlcos_certidao_negatwa_form.asp 1/1
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GOVERNO D0 ESTAD0 DA BAHA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emiss5o: 18/03/202415:38

Certidao Negativa de D6bitos Thibutarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981  -C6digo
Tributario do Estado da Bahia)

cemdaoNo..§8[L[[[[t][

iuno socm

I)K PRODUCOES I;IDA

INscRleAO ESTADUAL CNPJ

143.911.290 28.813J25/000l-02

Flca ce"ficado que nao constam, ate a presente data, pendenclas de responsabll!dade da pessoa ffslca ou jiirJdlca aclma
identificada, relativas aos tributes adminlstrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanta a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Atlva, de competencia da Procilradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/03/2024, conforme Portaria n° 918/99. sendo valida por 60 dias, contados a partjr da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARl/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREeo http://`^rw`^r.sofaz.ba.gov.br

Vallda com a apresentagao con]unta do carlao orlglnal de lnschgao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Recelta Federal do M!nistcho da Fazenda.

P&gim I  de 1 RelcertidroNegativa.apt



09/05/2024. 08:37 Consulta Regulan.dade do Empregador

CAIXA
cAlxA Eco rtoM icA FEDERAL

Certiflcado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri€5o=         28.813.325/oooi-02
Raz5o

Social: DK  PRODUCOES  E  CONFECCOES  LTDA

Endereso:         g±A9Toe6o2IgHAs 56 B SALA o4 / RIO VERMELHO / SALVADOR / BA /

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  usa  da  atribuicao  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situasao  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico -  FGTS.

0    presente   Certificado    n5o    servira    de   prova    contra    cobran€a    de
quaisquer  d6bitos   references   a   contribuis6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas5es com a  FGTS.

::i:::ae:::/:4ti/:°e2r::a£296Z/zoo;;f§;i:'J32'5'9/2'3'8j4'6'0'

Informacao obtida em 09/05/2024 08:37:40

A   utiliza€5o    deste   Certificado    para    os   fins   previst:os   em    Lei   esta
condicionada     a     verificasao     de    autent:icidade     no     site     da     Caixa:
www.caixa.gov.br

AlurE\N1#\DNAIEEDE

P¥#cffsD::so:utE POJUCA

https://consulta-crf.calxa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf im
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£RAANIOMA¥ELagEg±L
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscr]g5o:        28.813.325/ooo1-02
Razao

Social=
DK PRODUCOES E CONFECCOES IJDA

Endereco:        ££A9To€:2IgHAS 56 B SALA 04 / RIO VERMELHo / SALVADOR / BA/

A Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuicao  que  lhe confere  a Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  aclma  identificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fiindo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

a   presente   Certificado   nao   servira   de   prova   contra   cobranea   de
qllaisquer  d6bitos  referentes  a   contribui§5es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obrigac5es com o FGTS.

Validade=08/04/2024 a 07/05/2024

Certificacao Ndmero: 2024040819391059415260

Informagao obtida em  11/04/202414:29:54

A   utllizaeao   deste   Certificado   para   os   fins   prevlstos   em   Lei   esta
condiclonada    a    verificacao    de    autenticidade    no    site    da    Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina  1   de  1

PODER   JUDICIARIO
JUsilc:A   DO   TRABAI.HO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  DfiBITOs  TRABAI.HlsTAs

Nome:    DK   PRODUCOES   LTDA    (MATRIZ   E   FILIAIS)

::::id::.:::.ii%.!88g7gg2/4/
ExpediGao:    18/03/2024,   as   15:37:57
Validade:   14/09/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se   que   DK  PRODUCOES  LTDA   (RATRIZ  E  FTLIAIS),    inscrito(a)    no
CNPJ   sob   o   n°   28.813.325/0001-02,    Nao   CoNSTA   como   inadimplente   no
Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.   642-A  e   883-A  da   Consolidac:ao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Atc)   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relacao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitagao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icaGao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMAcao  IMpORmNTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificac:ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante   a   Justi€a   do  Trabalho   quanto   as   obrigaG6es
estabelecidas  em  sentenga  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos   determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execu€ao   de   acordos   firmados   perante   o  Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho,   Cc>missao  de  ConciliaGao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposic:ao  legal,   contiver  forGa  executiva.

D&vidas   e   sugest.6es:   cncit@tst.jus.br
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PODER JUDICIARI0
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CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACA0 JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1 ° GRAU

CERTIDAO N°: 00405042E

A  autenticidade  desta  certid5o  podera  ser  conflrmada  pela  internet  no  site  do
Tribunal de Justi?a (https://portalcertido es.tjba.jus.br/#/prim eirograu).

CERTIFICO  que,  pesquisando  os  registros  de distribui?ao  de feitos  civeis  do
Estado da Bahia, anteriores a data de 18/03/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: DK PRODUCOES LTDA
CNPJ: 28.813.325/0001-02
Endereeo: RUA ALAG0lNHAS 56

Esta  certidao  abrange  as  ac6es  das  Varas  de  Famllia,  incluindo  as  que
versam  sobre  Tutela  e  Curatela,  Varas  de  Registro  Pt]blico,  Varas  de  Acidentes  de
Trabalho, Varas da Fazenda Ptiblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC atrav6s do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conex5o com qualquer outra base de dados de institui95o ptiblica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados  informados  sao  de  responsabilidade  do  solicitante,  devendo  a titularidade  ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §| a
do  art.  8®  da  resolug5o  121/2010  do  CNJ,  que  impede  emissao  de  certidao  po§itiva
quando  constar  a  distribui?ao  de  termo  c!rcunstanciado,  inqu6rito  ou  processo  em
tramitagao  sem  sentenca  condenat6ria transitada  em julgado. A pessoa  prejudicada
pela di§ponibiliza?ao de informa?ao na rede mundial de computadores podefa solicitar
a retificae5o ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, flnalmente, que esta certidao 6 sem custas.

Esta certid5o tern validade de 30 dias a partir da dat
esta data sera necessario a emissao de uma nova certid5o.

de sua emiss5o. Ap6s

Salvador, segunda-feira, 1 e mar?o de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNC[ONAMENTO
PESSOA J U RII)ICA

Valldado dosto Alvafa: 31/12/2024

RAZAO SOCIAL:         DK PRODUCOES LTDA

NONE FANTASIA:       DK PRODUCOES E CONFECCOES

CGA:    616.428/001-57
ENDERECO:     Rua Alagolnhas, 56. SALA:101 -RIO VERMELHO

NATUREZA JllRiDICA:       206-2  -Sociedade Empresaria Hmitada
CONSTITLJICAO EMPRESA:          Matriz

CNPJ:   28.813.325/0001-02

A"VIDADE(S) CNAE             DATA INICIO

Produeao muslcal

Artes c8nlcas, espefaculos a atwldades cornplementares nao
ospecificada8 anteriomente
Sewico9 d9 organlzagao de felras, congresses. oxposlg6es a festas

Produ9ao de e§petaoulos de danea

Producao a promogao de evontos esportlvos

Ativid8des de sonorizacao 8 de iluminaeao

Marketing dlreto

AI]vldades dei gravagao de sam e de ed!9ao de mtlsica

Prono9ao de vendas
Fomoctmonto a gestao d8 rEcursos humanos pars torcefros

Locacao de maordo-obra tompordria

TIPO DE UNIDADE:                     Unldade produtiva

FORMA DE ATUACAO:             Estabelec]mento Fixo

SITUACAO CADASTRAL:       Ativa Regular
DATA DA INSCRICAO:               06/10/2017

9001 -9/02            06/10/2017

9001 -9/99             06/10/2017

823oi)/oi            25/03reo22

9001 -9/03            25/03/2022

9319-1 /o 1             25/03rao22

goo 1 -9/o6            2§/o3rao22

7319J)/03            25/03/2022

5920-1 /00            25/03/2022

7319J]102           2510312022

7830-2/00            24/11 /2022

7820-5/00            24/11/2022

NOTVL:    367444        VALIDADE:       Definitivo
DATA DE llvIPRES§AO:          05/01 /2024

Para a exerc[clo da at[vldado, se Produtlva ou Auxf liar, observaT TVL a suas restri§6es.

C6DIGO DE CONTROLE :                        F52013C410F651 D837DD8138A385AE30

A       au`oriticidado       do8Io       Alvara       podera       6or       confimada       na       p6glna       da               Socrotaria       Muriicipal       da       Faz®nda

(httpJ^m^w.sofaz.salvador.be.gov.br). atrav6s do cddlgo de confrolo acuna
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Alagoana  com  orgulho,  a  Banda  Forrozao  das Antigas  6  urn dos  grupos  artisticos  mais
representativos no cenario musical regional e ja possui grande. destaque no meio forrozeiro. Com
uma trajet6ria de 15 anos na estrada,ja percorreu todo nordeste brasileiro e algumas cidades do
sudeste,  conquistando  seguidores  por  onde  passa.  A  mt]sica  tern  a  facilidade  de  ultrapassar
limites  territoriais  e  a  trabalho  do  grupo ja  6  bern  executado  em  outros  Estados,  os  projetos
futuros estao voltados para a conquista de outras regi5es do pats.   ``

Levantando a bandeira do forr6 eletr6nico/tradicional iniciado ria d6cada de 90, investem
nas mdsicas trabalhadas, melodias agradaveis, letras que falam de amor, de paixao, saudade e do
nosso  Nordeste, s;`mpre imprimindo sua marca e sua pr6pria identidade as can€6es. Falando em
saudade, ..Eita saudade v6ia boa" 6 uma expressao lan€ada pelo grupo e queja se fixou na mente
dosseguidores,deforma\quL`eaoouvi-la,elesjasabemquesetratadeForrozaodasAntigas.`\

izIE

Com algLdns CDs promocioriais e cinco DVDs promocionais lancados. 0 mais recente DVD
foi gravado no dia 18 de dezembro de 2021  em Macei6-AL                                          t

A linha  de frente `6  ilm show a  parte,  formada  por Tres  vocalistas:  Willams  Salles,  Tarcy
Monteiro  e  Iris Ventura, tres talentos  que tornam  o  show leve  e  com  a  energia  neces;aria  para
contagiar o ptiblico forrozeiro .,,-

0  show 6  completo;, investindo  na  qualidade` visual  e sonora, apostam  nas  can€6es  que
marcaram 6poca, os forr6s consagrados pelas bandas de grande sucesso nos tempos de ouro do
forr6   eletr6nico,   bern   como   colocando   uma   roupagem   particular   da   banda   em   mLlsicas
consagradas em outros ritmos.                                                                                      \``^   „

inser:doA:roedr::::rt::i:,°f::i:cneu::dsaajmda:.sme°s:::m°a:rea::'n3as:i°:a';q::der:t:asdeaTper:,€:i:8:,,?/
mudo" foram can€6es  lan¢adas  no segundo  DVD,  e  recentemente  "Inven€ao  do Ano",  "  Voc6  6
Meu Anjo",  "Se for  Me  Deixar  e  "A Culpa  6  Sua",  muito  bern aceitas  pelo  ptlblico  que  curie  o
estilo da banda.

Com dedica€5o e amor, projetain-6 executa,in suas propostas, levando sempre a alegria e
o  entretenimento  em  suas  apresenta¢6es,   e  tocando  fundo   na  emo€ao,  nos  cora€6es  dos
forrozeiros apaixonados, relembrando momentos, lindas hist6rias, que marcaram e continuarao a
marcar as grandes paix6es, os grandes amore5. Orgulham-se pelo trabalho feito com qualidade e

pelo  retorno,  mais  que  positivo,  do  pdblico,  confirmando  a  status  de  serem  "Muito  Mais  Das
Antigas."                                             \                                             q.;

Jefferson Jorge Raposo de Barros

E-mail:.ieffraposo@hotmail.com/forrodasantigas@hotmail.com
Tel efones: (82) 9.9939.0050/9.9624.1323
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A Banda FOTroz5o dos Aritigas anurlciou em suasredes 5ociais, a grave€Bo de mals urn DVD em

quase 12 anos de existencla. Sera o 4. trabalho audlovIsual da banda alagoana.
0 local escolhlclo para a gravacao foi a cidade dg Marechal Deodoro-AL. que flca ha 28 Kin da capital
alagoana. E que tambEm jf fol a prlmelra capltal do Estado.

a even[o sera atierto ao pabllco. erri urn praca da cidade que olnda sera deflnldo. .All the

memorles-6 o t'[ulo do DVD, qiie al6m de uma super estrutura desom, palco e iliimiriacao. tamb6m
tera mui{as I)articipa!6es especlals de grandes names do torr6 eletr6nlco.

Dentre os nornes para fazer participa€6es da gravacao. estao: Sainys Mala (ex.Magniflcos). Aduilio

Mendes (ex.Mastruz com leite). a poetl5® do roTrd Rita de Ca-ssia, Peruanno (ex-Cavaleiros do Forr6)
e a caritot. loan ESLilizado,

A RG Prodili6es a quem esfa cuidar`do do projeto de palco do DVD, entre outros detalhes e qua
se8undo a emprestrlo da banda. Jefferson Raposo, como a prdprici tltulo ja djz. sera urn I)VD cl`eio
dg emoc6es e surpresas. Mas quem cornparecer. sera surpreendido com a qua estaopreparando

pare es.e did qua 6 mtjl[o esperado nao por aqueles qLie razem parie da b8nda, mss tamb6m par
aqueles qua sao fas e acoiTipanham ha muito terapo.

A auira grande novidade anunciada pela Forroz5o das Antlgas. fol a contrata€6o de uma iiova voz
reminina. lid poiico mats de ilm mss para a gravacao do DVD. a banda anunciou a no`;a vocalists Bid
Medeiros. qua era vocali5ta do gmupo de pagoda Njieitos, e qiJe agora sejunta dos seus novos
companlieiros de palco F15Vi® F€Iix, Diego Francis e Cesar Salles. A estr€fa de Bia Medeiros

acontecerd did 18 de Abril ria case de shows Maikal em Macel6-Al.

Os ensatos acontecem a todo vapor, pars que tudo saTa coma planejado. Entao marque em sua
agenda dia 9 de Maio a se programe. pare viver grandes crnoc6es!l

Par: luis Carlos Bertajunior
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sagunda-foil.a, 21  do agosto de 20]7

Banda FORROZAO DAS ANTIGAS vai animar o
152° aniversario de Santa Filomena

J=orrozhodas^rttkyas®L3ii}roNullee(ex.FonddoMuldo],DingaFti]rds®FidmF6ui(or.hhanaWatleq

Na  pr6xima  sex fa-feira.  25  de  agosto  de  2017,  a  comuntdade  de  Santa
Filomena, no  extr8rno  oeste  plauiense,  distante  925 I(in de Tereslna.  estafa
comemorando seus |52j]no.a.deJ.undaeajQ, a 12a cidade mais anliga do Piaui.

EPBaar:deancE8irRaop#%raBasa°rfusf,eGcia!:ed:n!#ea=g{E°.(3Li.re:e#ugo:0:t#::
artisticos a forrozeiros mais representativos no cenario musical do Nordestino.

A   resta  sera   na   Praca   da  Beira-RID.   ap6s  aLividades  esportivas,   civicas,
hist6ricas e cul!urais, enfatizando os aspectos hisl6ricos e oulturais da cidade.

Com lima trajet6ria  de  10  arios de  eslrada. a banda alagc)ana  Forrozao  das
Antlgas ja  percorreu  boa, parte do  Brasil.  conquistando seguidores par onde

passa. A mt]sica tom a facilidade de ultrapassar limites territorials a o trabalho
do grupo ja esta sendo ben executac!o em lodo a regi5o Nordeste, os projetos
fuluros estao voltados para a conquisla d8 diversa§ oiihas regi6es do pal.s.

Levanfando a  bandeira  do  forr6  eletr6nico/lradicional  iniciado  na  decada  de
90,   Forrozao   das  Antlgas   invesle   nas   mt]sicas   trabalhadas.   melodias
agradaveis,  lelras  que  falam  de  amor,  de  pab{ao.  de  saudade  e  do  nosso

¥:,radneds:a::eg::#g.ri¥jnt:i§Sa#3:C_ave9fraopa?%"':idaen:|dpar::saasocann9£ed%
pelo grLipo da  Ter7a dos Marecha/.s'.  que se fixou  na  mente  dos  seguidores.
de forma qua ao ouvi-la. Identificam que se trafa do Fo"ozfo dos Anti.gas.

https:/Thbgdojosebonlfac(a.btogspolcom/2017/OB/banda-/orazaordas+]ntigas-vaLaT]lmato.html
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Forrozao  das  Antigas  cor`ta  com  alguns  CDs  promocionais  e  cinco  DVDs

promoctonals  langados.  Urn  dos  DVDs  foi  gravado  em  jiinho  de  2017,  em
Camplna  Grande  (PB)  que,  segundo  dizem,  possui  o  major  S5o  Jo5o  do
Miindo.  Sea  pri.melro trabalho auloral  foi langaclci em abril  de 2017.  pols qua
no decorrer da carreira a banda ,sempre inclqiu mdsicas de stJa auton.a.

A Iinha de frente de Forrozao das Antlgas 6 urn show a parte, formada par
ties vocalistas, Djego FrancJs, £a/are Wunes e F/5v/a Fe'/jx. |ovens talentos
qLie tomam o show leve e com a energia necessaria para contagiar a pbblieo.

0 show de Forrozao das Alitlgas a complete. frulo do investir`do que a feilo
na qualidade  visual e sonorar apostandci  nas  cang6es  que  marcaram  6poca.
nos forr6s consagrados pelas bandas de grancle §ucesso, como Masfmz com
[ei./a e Magn/#cos, iios tempos de ouro do rorr6 elBlr6nico. ou colocando LlmB
roLlpagem particular da banda em mdsicas que marcaram em outros nlmos.

152 anos de amor incondicional!

https:/fologdojosebonlfac3o.blogspolcom/2017/08foanda-forroz@ol]asindgas+rahanlmarLo.html
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|. N° 281/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade /
Solicitamos  bloqueio  de  dotagao  orgamentaria,  no  Valor  R$  120.000,00(Cento  e
vinte mil reais), para contratagao de empresa especializada para apresentagao da
Banda Forrozao das Antigas,  para apresentagao no dia 24 de junho de 2024, em
comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca -Ba,11  de abril de 2024

Atenciosamente,

Secretirio de Cu[tura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude



N°: 535 / 2024

Data da Reserve

16/04/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltanto

JOSE EDUARD0 ABREu DE OLIVEIRA

Dotagao Or9amontarla

C6d. Redilzldo                       2040.39.15000000

Unldade or§amentarla      03.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,lAZER E JUVENT€ECELJ

A§ao                                         2.o4o -pROMoCAO DE ATIviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento de Despesa        3.3.90.39.00 -Oiitros servigo§ dB Terceiros -Pes§oa JurJdlca

Fonte de Recurso                15000000 -Recursos nao vinculados de lmpo§tos

Saldo Anterlor da Dotag5o

1.835.327,40

Valor da Reserve

1.715.327.40

Destlna.se p/atender a conlrataeao d8 ompresa espocializada p/apres8ntagao da Banda Forrozao das Antlgas,   no dla 24 dejimho do 2024
em comemorac5o aos tradlcfonais festejos  junlnos.   conf. ri° 281/2024\

POJUCA, em 16 de abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ALVAR°c::A PINSKI  NASCIMENTOosponsavel484.902.965-53

(-.:`4



POJUCA
PR€fEZTUR^    AVHICIP^L

ESTAIJ0 DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

f'i5

mlNUTA DE INExiGIBiLiDADE DE LlciTAeAO NO 000/2024

N°. de processo: PA-2896/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:  FORROZAO  DAS ANTIGAS  no  dia  24  de junho  de
2024, em comemoracao aos tradicionais festeios Juninos,  neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa:  DK PRODUCOES E CONFECCOES
CNPJ/MF nQ 28.813.325/0001 -02
Enderego:  Rua Alagoinhas n° 56, Rio Vermelho no Municipio Feira de Salvador -Estado da Bahia

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso I  da Le i Federal n° 14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 120.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJoseEduardoAbreudeE INExiGIBiLiDADE DE LiclTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO 0RDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N° /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela  Lei  Federal n.0 14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram  o  MUNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente   e   domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no   Municipio   de   Pojuca/BA,    portador   da   RG   n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado CONTRATANTE,  e,  do outro lado a empresa   DK
PRODUCOES   E   CONFECOES,   pessoa   juridica   de   Direito
Privado,   inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.a  28.813.325/0001-02,
estabelecida   na   Rua   Alagoinhas   n°   56,   Rio   Vermelho   no
Municipio   Feira  de  Salvador  -  Estado  da  Bahia,   neste  ato
representada   pelo   seu   S6cio   Administrador,   o   Sr.   DIOGO
ALMEIDA  DA  NATIVIDADE     portador  do  RG  n°  896442047
SSP/BA   e   CPF/MF   n°.   036.556.685-38,   denominando-se   a
partir  de  agora  CONTRATADO,  na  melhor  forma  do  direito,
mediante as clausulas e condie6es seguintes, acordam:

CLAUSULA-PRIME-IRA -DO OBJETO

E8nRSRt8Zfo°bj%3i°Nf,r:SAesnt:oC%T:ra2t:aepjruensht:95:g82S::£°:odmee:Err:Sg:notaa9oas°t:aadj:,:::ij
festejos    Juninos,     neste    Municipio,     conforme    Processo    Administrativo    n°    2896/2024    e
lnexigibilidade de Licitagao n°. _/2024.

cLAusuLA SEGUNDA . DO REGIME DE EXEcucao E DAs OBR[GAe6E§ DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I -do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigae6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execueao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicita?6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO  condie6es  que   lhe  permita   o  perfeito  desenvolvimento  dos
servi?os contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a  perfeita execueao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realiza?ao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decortencia da promogao e execu?ao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Onico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEiRA -DO pREeo E DA FgRIV!A pE PAGAME.NTO

0 presente contrato tern o seu prego global no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),
estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  obj.eto  do  presente
Contrato,  correspondente a proposta apresentada  pela CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
corrente  do  Banco:  Banco  do  Bradesco,  Agencia:  3231-0,  Conta  Corrente  n°  0014545-9,  em  02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na assinatura do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais)  ap6s  a  realizagao  do
evento.

§ 1®. A composieao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA TEMPO HORAR[O DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTimADO APRE£5NTAe

1. FORROZAO DAS ANT]GAS 24/062024 90 minutos 02:00HRS R$ 120.000,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que §e refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de  2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  alem  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA -DAS DOTAC6E§.QB£Aqu.ENTARIAS

A§ despe§as decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da  Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programaeao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  015000000

lcLAUSULA QUINTA -DA VIG-ENciA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.
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cLAusuLA sExi-A - DA ]NExiG[B]L[DADE-pE L[ci]-AeAO

0 presente contrato tern embasamento legal  no art.  74,  inciso 11,  da Lei  n.a  14.133/2021,  pelo fato
de  que  o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fara a  apresentagao  artistica e  contratado  exc]usivo
da empresa  acima ci{ada e consagrada  pela critica especializa e/ou  pe]a opiniao  pdblica,  ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
_/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

QL_A_USULA_ SE,i-[qu_A_-DA.FISCAL=l`ZA§A.Q  _  ._   -_   .

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execu?ao
dos   serviecis,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizaeao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao na verificagao da
conformidade da prestagao dos servigos realizados e da alocagao dos recursos  necessarios,  de
forma a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atraves de urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  ;companhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERlo  DE  OLIVERIA
LIMA  designado§  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria   Municipal   de   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizaeao,  permitindo a acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTA_vA -DO REGIME E D.A FQ_RngA `pE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cL4usuLA NONA - DA _ExiiNeAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obriga?6es nao forem cumprida§ no prazo estipulado,  a vigencia ficara prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequaeao  do
cronograma fisico-financeiro.

§  2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contra{ado:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 ~ CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
|E,E],ul^   |UN,(I,^L

f\

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°        /2o24

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe ap[icaveis as respectivas sang6es administrativas;  e
b)  podera  a Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigae6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extineao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificaeao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanea  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

_  § 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extin?ao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolueao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No  caso de extingao  amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a  CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela  execugao do  Contrato,  conforme atestado em  laudo  da comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

CLA.U_S_ULA_.DfcJiMA - DAS ALTERA$6E_S_~_ -_- _

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administra?ao:

a)  quando  houver modificagao  do  obj.eto  para melhor adequaeao t6cnica a seus  ob|.etivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificaeao  do  valor  contratual  em  decortencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a) quando  necessaria a modificagao do  regime de execugao do servigo,  bern como do  modo  de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
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f)

b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fornecimento   de   bens   ou
execueao do servigo;
c)  para restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso de forea maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorr6ncia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas  compras,  e,  no  caso  de  reforma de edificio  ou  de equipamento,  o  limite para  os
actescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As altera?6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contrata?ao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  par  meio  da  aplicagao  da  relaeao  geral  entre  os  valores  da
proposta e  o do  oreamento  base  da Administra?ao  sobre os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas alterag6es  contratuais  para supressao de  bens ou servieos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supres§ao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denomina?ao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

CLAUSULA DEC[MA PRIIVIEIRA -DA FQB_GA MAJOR           `

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de for?a  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou  parcialmente,  as suas obrigag6es,  devefa comunicar o fato  imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§  1°.  Na  ocorfencia de motivo de for?a maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem  os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao  responderao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DEclivlA SEGUNDA -DAS PENALl'DADES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  suj.eitafa  a  parte
infratora  as  sane6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.°  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:
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a) Advertencia;
b)  Multa;
c) lmpedimento de [icitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de  cumprir o contrato ou  dar motivo  a sua extin?ao,  revertendo o valor da  multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
ptevia  do  interessado  no  respectivo  processo,  no  prazo de  15  (quinze)  dias  i]teis,  observadas  as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao  ser recolhidas  no prazo  de 03  (tres)  dias  t]teis,  contados  da ciencia  da
aplicagao da penalidade ou da publicagao  no Diario Oficial do Municipio de  Pojuca do ato que a§
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora da  responsabilidade  por perdas  e danos,  decorrente  das  infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

cLAusuLA DEc[MA TERCE]RA -cOBRANeA jj]plclAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execu?ao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DEC[MA QUARTA - DA PROTEQAO. DE DADO_S

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislagao vigente  sabre  Protegao  de  Dados  Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigag6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal
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este   fato   imediatamente   a CONTRATANTE,que   tefa   o   direito   de   rescindir   o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranea  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para  proteger a  confidencialidade e integridade de todos  os  dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   proteeao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificaeao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizaeao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  par  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE a§sinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestaeao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   exce?ao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate   24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento  (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente      resultantes      do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoais.

¢LAUSULA DEC[MA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia,  que prevalecefa sobre qualquer outro,  por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presen?a  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.
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ieL_Ausu±A_ b_EcinI_A §EXTA.-pA_a p]s.p_Q§+£eE§-~F_iN_A±s  _  .

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao  os dias  consecutivos,  salvo disposigao em  contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARlo  MUNIcfpIL DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE. LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1:

PRODUCOES E CONFECOES
p/ DIOGO ALMEIDA DA NATIVIDADE

CONTRATADA

Testemunha 2:
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Djario Oficia( do
Poju ca                                MU NICIFqo

EsrAz7o nA EAzzzA
PREFE;ITtJRA ENNICHAL DB POJtJCA

Pmq AlminDtc Vascozrdos, 8/H, Cea±ao, Pojtica/B8, CEP: 48.120-000
Fore/FtL=: r7l] 364s-1147

\
DECRRTo mag6, I)8 o7 I)E DBzp,rmRo I)B 2o23.

•DEslGNA    sERWTDOREs    COMO    FrscAL    DB

CoNrRAros   DA   sE;CRE:rARIA   DB   cur;IURA,
TURlsMO, EspOEue, IAZER 8 JuvENTUDE..

0  PREFE[ro  a(nglcIPAI,  DE  PO`ItJCA,  B8tado  dr  Bahla,  no  uso  de  ouae  atribuig6cs
lcgai8, corferids pela Constituigao Federal e pclo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
con8iderando o que diap6e a Lei Federal n° 8.666 de 21  de junho de  1993 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

REOI;va:

.hi  1° - Dcsigrpr os scrvidores OSMAR CARIO8 RODRIOUES DOS SANroB `rurlon e
LIJIZ ROGERro DE OLVEIRA InIA. a fin de excrcereln a fungao de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cnltura, Turismo. Esporte, hazer e .uventude.

Art. 2® - 0 trabalho rcalizedo pelos rrscais sera con8iderado cervico ptiblico relevante, nao

sendo atribuida qualquer remuneraeao.

Art.  3°  -  Fica garantido  co  Fiscal  do  Contrato  anplo  e  irrestrito  ace8so  aos  autos  do

prcue8so administrativo rchtivo aos contratos de sua riscalizapao.

Art.  4®  -   E8te  Decreto  cntrara  cm  vigor  na  data  de  sua  publica9ao,  revogando-§e

di8posigiv em contrario.

RBOIBmELSE, rrmlQtn3-SB a CtHHPRA-8B.

CmAI,  DB PCL)UCA -  BBTADO  DA  BAmA,  em  07  dc

a.11..\..`,

2eD2:2ThGAB-
dczcmbro

UAmo
pREFEIIo m]NIcip.

CERTIFICACAO DIGITAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edi9ao encontra-se no site oficial deste ente.



©          PREFE'sTE¥REA*oAUNINu`Nfi!:£LLDPF°Az:NADtVAD°RNOTAFISCALDESERV190SELETR6NICA-NotaSa]vador

Ndmero da Nota:00000181DataeHoradoErrissia:26702ra02415:09:28#dj8°ffierificapfo:

PRESTA00R DE SERV19OS
CPF/CNPJ:                                                                                      Inscn9ao Muncipal:
28.813.325rmi ¢2                                                         61 6.428mi €7
Nom8fiazto Soclal
DK PRODUCOES LTDA

:::eh8£:oinha3 66     , SALA:101.R|o VERMELHo                        -Stlvador -CEP: 419cOJ520 -BA
E-mail

TOMADOR DE SERVICOS
Nomem8zto Social:

;:;{?§F¥R:::DE RENIOs E LocAc6ES L"                              #2:38jfroM,un<32c'pal

E;a:#mhas66    ysALAlasRIoVEENELHO                     -sa]vador-cEp:4194o.mreA
flavloand9®hotmall.com

RBFe9eE'tng'quffit° Po°sse[SvE§oV`£9£stico  music:al  da  bandB  FORRozAo  DAB  rmlGAs,   no  die  24  de  feverei[o  de  2024,
na  cidade  de   SAI,VADOR/BA,   con   Codas  8g  degpe5as  da  atragao  incluga5.   Bvento  privado.

089:   Enptega   opt8nte   pelo   I,UCRO   PRESUMIDO.   2,00:   de   ISS.   2600,00   de   ISS.

CNAE:

9001902 -Produgao muslcal

ben da Lisfa de Serv`Eos:

01207 -Shows,  ballot,  dan;a§,  desfiles,  balles,  6perag,  concertos,  rectaJ9, fesl[vals  e conB8neres.

Valor Total das Dedu;bes (RS). Base de Calculo (RS): Alquota (%): Valor do lss qas): Cr5rm Nota Sahador (RS}

0.00 130.OcO.00 2.00% 2.600.cO 0.00

valorINSSqas): valor PLS Oas): Valor CC)FINs q3S): Valor me (RS): valtu'csLL(Rsi Outas Petencbes (RS) valor l/quite qas):

0.00 0.00 0.00 0.00 0-00 0-00 1cO.COO.00

-  E§ta Nota  Sahador foi  emub.da  com rosp8lc!o  n8 Lei  7.186/2006.

- Esla Not8 Sahador nao g9ra cr6dilo.

- Data d6 vencimen!o do  lss d8st8 Not8 S8iv8dor: 05ro3/2024

- COMPETENCIA: 02#024 (m85/ano)

-C6digo dB Tnbutgto do Munlclpio:  1207-0/01  -Shows. bdiel.  dan8as,  desfiles,  bail9s.  Operas.  coneertos. rocil8is.  festivais a  cong6neros.



©          PREFE'sTE¥R#ARTIAU#'Nt!:£LLDPF°Az:NADEVAD°RNOTAFISCALDESERvleosELETR6NICA-NctaSa]vador

Ndmero da Nota:00000179DataaHeradoErrissao:20/02/202422:20:26ELdi8EeT%orificapao:

PRESTADOR DE SERV190S
CPF/CNPJ:                                                                                         lnson¢ao Mi!nicipal:
28.813.325maiun                                                       6i6A28mi €7
NomQfl8zao scKx8I`
DK PRODUCOES LTDA

Eda#a¥o|nha8 66     , SALA:1ol  -RIo VERMELHO                       -Salvndor -CEP: 41940un -BA
E-rrill',

TONIADOR DE SERV19OS
NomBflaz8o Social:
luA PRODUCOES LThA
CPF/CNPJ.                                                                                                                                               Imscri¢8o Municipal
27.io5.95soooiJso                                                                                                 924.g6iroi iB

5#eEe££sReis344,pAVwTOTERREouel-Salvador-CEP:40323coceA
E-mal.flavloand9®liotm8Jl com

FBpe9eRn'tMe!qu}iAt8Po°cS8ciERang£|9csico  ]u5ical  da  ltanda  roRRozAo Drs  rmGA§  no  di8  W  de  feve[eiro  de  2024,   na
cidade  de  Salvador/Ba,   evento  p[ivedo.

oBa:   Enprega  optdnte   pelo  I,UCRO  PRESunl00.   2,tlot  de   ISS.   2.000,00   de   ISs.

CNAE.

9001902 -Produ€ao muslcal

ken d8 Usta de §erngos:

01207 - Shows, ballet,  dan;as.  desflles,  babes, 6p.rag,  concertos, rccllals, festlvals  e conqinercs.

Valor Total dos Oedireoes (RS): Base de Calcut (RS| Arty (%) Valordolss(RS} Cde Nota Saivador (RS):

a.cO 140.OcO_OO 2.00% 2.800.00 000

Valor us 03S} vaorpB'RS)` VatorCOENS(Rsr valoru3fl3Sr VatrcsIL(RS} outes Refroebes (Fas) VatrUqudo(RS).

0`00 0.cO a.00 0100 0.cO 0.00 140.COO.00

-Esta Nofa  Saledor fol  owitida com respaJdo rna lei  7.186/2006.

-E§ta Note Satwador ndo g8ra cr6dito.

Data do vencimorto do lss desta Nota Sahador.  05/03rm4
-COMPETEi\lcIA: 02/2024 (m6s/uno)

-  cOc8go do Trit>utapao  do Mimiclpio.  1207-a/01  -  Shows.  banot,  danoa§,  desfil6s.  b8iles.  6poras,  concofros,  rocltais.  festivals a  cong6nBros.



©          pREFElsTE¥R#AELNuiNt!:frLDPFOAz:NADEVADORNOTAFISCALDESERvleosELETR6NICA-NotaSalvador

Ninero da Nofa:00000176DataeHoradeEmissac.:15/02ra02416:50:278Bdrifi#eM¥eTrificapao:

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/Ct\PJ:                                                                                     lrscngao Municipal;
28.813.325rmim                                                      616.428mi€7
Nomomarfro Socl8l`
DK PRODUCOES LTDA

EE:eE::ohhas 66     , sALAlol  -Rlo vERMELHo                       -Salvedor -CEP: 4194oJ52o -BAE-mall:

ToiviADOR DE sERvieos
Nomem8zao Social:
Mun\Itclplo BE EUNApoLls
CPF/CNPJ.                                                                                                                                            Imscri95o Muncip8!.
16233.439rmim

FudA°r&%uiMEOEshrmNs626,TEREocENTAURo-Eunapolis-CEP:45820un/BA
E-mall'

REpe9eRn'tMe'nIA§A°doD9es[vsiEBY]fr?sstico  nueicai  da  at[agdo  FORRozAo  DAB  ANIIGAg  pare  oB  rESTEJos  Do  8Ao  JOAo
2023,   na  cidade  de  EUNhpoLI§/BA,   ao  did  30/l]6/20Z3.  Valor  total  de  RS   90.000,00.
Contrato  J\dmini3crativo  N°   079/2023.
Pi:ocegso  AdEiinistrativo   N°   135/2023
Inexigibilidade  da  Licit;a€ao  N°   018/2023.

£BfipE::efaE3393£Dfeig!¥Rg3,PcREdrif::£.o5;g3g:Q3i5#k:ec:g6#Z;:#t#od;o£;[§:t;:1:8e¥::E[!::-2023(I)cLuDE27-6-2o23),oQUEDlspEN5AQunl,QUERTlpoI)ERETEN¢oinFONTEQUANTo]\ogTRIBUTogFEDERAla

ENvoLvlDOB   in  opERAcfio.

Dados  Banc&[ios :
Banco  Brddegco  -   0237
Ag:    3231-0                                      -1.
C/C;    14.545-9

CNAE;

90olgo2 -producao muslcal

hem da l]sta de SeM.Cos:

01207  - Sho\ne,  badet,  dan£as,  dosflle3,  bales,  6p8ras,  concertos, recltal3, fostlvals  a cong8neros.

ValoT Total das Deduc6es (RS). Base de C6lculo (RS). Alinuora (%). Valor do lss (RS): Credto Nota Saivalor (RS):

a.00 45.OcO.00 6.00% 2.250.00 0.00

OilTRAs iNFORMAe6 Es

Valor INSS (RS) Valor F'ls (RS): valorcoFmsqas): Vadr LF! (RS): vatr CSLL (Rsr ciulas Ftetencdes (Rsr vatr Liqulde flag)

000 0.00 0.00 0.00 0-00 2.2cO.OO 42.7cO.00

-  Esta Nofa  Sahador fol  emutida  com rospaldo  na Lei  7.18GCZcO6.

- a  ISS dosta  Nofa Saivador  6 doVIdo  FORA do MLmu.cipio  do Sahador.  Thbihaoao devida  p8ra Eundpofs-BA

- Esha Nofa Satvador n3o germ cfedito po s  o [omedor ndo  pcesin  lnscri9do rrrmcip8 em Sahador.
- COMPETENCIA: 02/2024 (mss/ano)

- C6digo de Tributag6o  do Municlplo:  1207-0/01  - Shows. btl8|  dan98s.  desfiles,  b8iles.  6per8s.  concefros.  reciteis.  Iestivai§ a cong6neres.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
pREFEiTUR^   nunicip^i

FOLHA DE INFORMAeAO
POJUCA, 24 DE ABRIL DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 2896/2024

ail

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de  Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de Presta?ao de servigos de
apresentagao   Da   Banda   Forrozao   das  Antigas,   no   dia   24   de  junho   de   2024   em
comemoragao   aos  tradicionais  festejos  Juninos,   neste   Municipio,   conforme  proposta
anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 - Solicitagao de cotaeao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Prego;
5  -  C.I  n°  281/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
6 -Reserva Orgamentaria (Pie-Empenho);
7  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  2896/24   solicitando   abertura  do   processo
licitat6rio;
8 -Minuta Termo de [nexigibilidade;
9 -Minuta do Contrato

Atenciosamente,

-!..f_l._..-. eifeafaoss2sE
Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06



POJUCA
pREfEitun^   HutiiclpAi

I

ESTADO DA BAiilA -MUNicrplo DE poiucA -AssEssORIA ]uRfDicA

Pojuca /BA, 25 de Abril de 2024.

I,,`

Con5ulente: Membro da Comissio de Licita§5o

Consultor: Assessoria Juridica
',+       .`.`        1,

Assunto:   lnexigibilidade  de  Licitagao  -  Contratac5o  da  empresa  DK  PRODU€6ES  tTDA  -  Banda

FORROZAO DAS ANTIGAS para os festejos do S5o Jo5o 2024.
i;.I.8<`  i

;
\`,

f``l.,I     `

I

Ementa: Contratacao de artista  para os festejos Junino  2024

no  Munic{pio  de  Pojuca.  Empresa  especializada  para  eventos

artisticos.  Apresenta€5o  da  Banda  FORROZAO  DAS ANTIGAS.

Contrata€5o  Direta.  Inexigibilidade de  Licita§5o. Art. 74,  11, da

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

.``'.9

I-DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contratagao   da   empresa   DK  PRODUC6ES   LTDA,   para   apresentac5o  da   Banda   I:ORROZAO   DAS

ANTIGAS, no dia 24 de Junho de 2024, em co-memorac5o aos tradicionais festejos populares do Sao

Jag.o,\2.024;  no  Milnicfpio  de  Pojuca,  cuj.o valor da  proposta  6  de  R$  120.000,00  (cento  e vinte  mil

I-e.a.is)!  j.Lf.  i``.

•q±'J|,I,lllI      ``

P£`rE?LCL?,!d9,.. fom   a  justificativa   assinada   Pelo   Secretario   de   Cultura,  Tilrismo,   Esborte,   Lazer  e
Ju`Jentude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira, "a perfodo junlno se configura como uma excelente
'ocasiio de nosso calendario para se incorporar na comunidade mementos de aproximagao, vindo

dessa forma, ao encontro da necessidade de se investlr  no lazer e entretenimento da populag5o,

bern coma urn importante memento de valoriza§=o da identldade de nosso povo e  promove a

cidadania  atrav6s  do  resgate  cultural  e  social.  Todos  os  anos,  conforme  Calendarlo  cultural,  a

c]dade  comemora  os  festejos juninos  devendo,  portanto,  a  espago  da  festa  estar totalmente

caracterizado para a reallza§ao dos festejos que atraem moradores, filhos da terra clue residem

em outras cldades, bern come os visitantes. Diante do exposto, a realiza!5o dos festejos juninosI-L+

promoveri a cu[tura junina t5o presente no Interior do Estado e propic!ara urn aquecimento no

Comercio  local,  aumentando  a  procura  de  servi§os  oferecidos  no  municrplo,  culminando  na

possibflidade de acr6scimo da arrecadas5o, vez que com o aquecimento da economia, ha fortes

reflexos no aLlmento da receita, beneficfando dlretamente os munlcipes."

i-+f*:i,,.::,it'l=:il..`-

€5.Sl?.;I.;`,.```

J±1f`.;.i)-:i('.    I   ,i

¥'€'.`=}!`cr`?J..'<`  i

r]u,idico  `.
_      ,,P-'`j
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POJUCA
pREf EiTUR^   nuNiclp^L

+1r!. 90

{t:-.-..'..:``;<`. " „              ESTADO DA BAliiA -MUNicrpio DE pojucA -AssEssOR[A juRiDicA

r,L..;*   rJ.+`      ,                                                                                                                                                                                                                         ,

•   ..'`   I;i:`'.i

Aos  autos juntam  Cl  n9  280/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicita€ao   de   abertura   de   processo

administrativo,  Documento  de  Formalizag5o-da  Demanda, Termo  de  Referencia,  Documentos  de

P.e`g.¥laridade   Fiscal,   Contrato   da   Sociedade   Limitada   e   Altera€5o   Contratual   da   empresa   DK
PRODUC6ES  LTDA,  Contrato  de  Cessao  de  Direitos,  Procurac5o,  Carta  Proposta,  certid5es,  Notas
'.,4

EisF?i:,,Solicitac§o  de  Bloqueio  de  DotaE5o  0rgament5ria,  Reserva  de  Dotac5.o .e  lnformativo  de

P,!,oq,¥eio d[e Reserva Orcamentaria.

i-:ti`-`..`Z`.

S,equ.mais, passemos a analisar.

cl     i':S

I`i -ANALisE juRrDicA

!„:\f=-i.`.i.

.'-.-'`i

Pfeambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a    presente   manifestac5o   limitar-se-5   a   consulta

esti.itamente juri'dica  "/.n cJbstrcto", ora  proposta, e aos aspectos juridicos da  mat6ria, abstendo-se

quanto .aos aspectos t€cnicos,  administrativos, econ6mico-financeiros e qu:.pto  a oiitras quest6es

n5o ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniencia e discricionariedade da AdministraG5o.

Sobre .o  tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  afirma  que  nao  6  da  competencia  do  parecerista

jurfdi;oaavaliac5odeaspectost6cnicosdalicita€ao.Ac6rd5ol492/2021-TCUPLENARIO.
`.

\

Par e;sa  raz5o, a emiss5o deste parecer nao significa  endosso ao  merito administrativo, tendo em

vista  que  6  relativo  a  area juridica,  n5o  adeFitrando  a  competencia  t6cnica  da  Administrac5o,  em

atendimento   a   recomendagao   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio  .das   Boas   Praticas

C.onsult.ivas -BCP n9 07, qual seja:
`   ,.--  `   `t,,~    ,

i.:-     `      .

;.I+',i,:,  -i     t

!ff.~`<:`+.:l.I-

-`:     .,+(1"

ii .....1-`r:!f~`.     ,

s,i.i,...,i=±.:i  ~     i

I   <.:i`-{   ...,

.-...   i.,}'      -

0   6rgao   Consultivo   nao   deve   emitir  manifestaF6es   conclusivas   sobre

temas   ntio   jurldicos,   tais   como   os   tEcnicos,   administrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejul'zo  da  possibilidade  de  emitir

opinido ou fazer recomendac5es sabre tais quest6es, apontando tratar-se
de jul'zo  discricion6rio,  se  aplic6vel.  Ademais,  caso  adentre  em  questao

jur[dica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve



POJUCA
pREFEITUR^   Htmiczp^i

ESTADO DA BAHiA -MUNicfpio DE pOJucA -AssEssORiA JURrDicA

..  c - . .

A` n`orina citada acima  6 furidamental para assegurar a  correta aplicacao do  principio da  legalidade,
..I,

para que os atos administrativos nao contenham estipula€6es que contravenham a lei, posto que, o

preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.
I,,.,...''

•i{`..,t

1,...

Assi.in,  se  faz  necessario  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administra€5o  n5o  se  sujeite  a  violar  urn

pripc,fpio de direito, o qu

<   i.``       J``

severamente t5o grave como transgredir uma norma.

11.1-    .DA    CONTRATAgio     D[RETA    POR     INEXIGIBIL]DADE    -    CONTRATACAO     DE     EMPRESA

E.S`F.ECIALIZADAEMPRODu¢AODEEVENTOSARTisTICOS

Cumpre destacar qu6 a Administras5o  Pdblica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao

princfpio da lsonomia, na medlda em que deve conceber estes princfpios como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedlmento estritamente vinculado

e dlsclplinado par lei.

i   `,A A    `;.`=  -.

Mister    ressa]tar    que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

Ad.mlnistra€ao   Pdblica   `norte   na   sua   atuagao   no   que   concerne   a   contrata€5o,   privilegiando   a

supr?pracia  do  interesse  pdbl(co.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de,:.Cultura  solicita

?bertura  de  processo  administrativo  por  in-exigibilidade  de  licitac5o,  em  decorrencia  de  festej.o

ihcluido no calend5rio municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   qiie   a   Nova   Lei   de   Licitag6es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitasao todas as vezes em que existir necessidade

de, contratac5o  por  parte  da  Administrae5o  Ptlblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitas6es  ou

regulamentacao do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do princfpio da isonomia

a  qual,  n5o  objetiva  a  proibisao  completa  de  qualq4uer  diferenciagao  entre  os  interessados,  pois

essa\ira ocorrer naturalmente com a seleeao da proposta mais vantajosa a Administra§io Pdblica.

Todavia,     saliente-se,    que     o    artigo    37,     inciso    Xxl     da     Constituigao     Federal     determina,

excepcionalmente,  a  possibilidade  de  lei ordinaria  para fixar hip6teses em  que a  licitasao  deixa  de

Ser obrigat6ria.  Sendo  assim,  no  artigo  72  e  seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve  as  hip6teses de.

In,e,xig!biljdade e dispensa de licitagao, que s5o modalidades de contratag6es diretas.  .

[`*i  i-
Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratag5o  se  da  em  razao  da



POJUCA
pREfEiTLm^    HUNlcip^L

ESTADO DA BAHIA -IviuNicrpio DE pojucA -AssEssORiA ]uRrDicA

juridica) que atende as necessidades da Administrac5o  Pdblica, sendo dispensado a  procedimento

licitat6rio.

.Em  continuas5o  a  mat6ria  tratada,  no  que.tange  a  contratag5o  direta  de  pro.fissional  do  setor

ar!fstico, prevista no art. 74, da Lei n9 14.133/2021, resta assim disciplinado:

*'*;                                                       "Art.  74.  E  inexigivel  a  licitaEao  quando  invi6vel  a  competiEao, em

.. `.     ¢                                                       especial nos casos de:

11  -  contrataEao  de  profissional do setor artistico,  diretamente  ou

par  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
crl.tica especializada ou pela opiniao pi}blica; (grifos nossos)".

A  respeito  de  contrataof o  de  profissionais  do  setor artfstico  como  urn todo,  Margal Justen  Filho

entende   que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administrasao   Ptlblica,   defendendo   que   o

desenvoMmento  de  atividades  desta  natureza  6  comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinedor assume  que  hf  casos  res  queis o  Estado  assume  o  encargo  diretamente,

por motivos diversos, buscando a contratagao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

pt,blico.
'\

Nessas situac5es,  conforme  leciona Joel  de  Menezes  Niebuhr, a competigao entre os profissionais

do setor artistico tornarse inviavel,  uma vez que  o  crit6rio  de comDarac5o  entre eles 6  artistico  e

inerentemente subietivo, afirmando o autor que:

"[...I  a  inexigibilidade  para  a  contrataEao  de serviFos  artl'sticos  ndo

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tqmb6m  possam

prestar   o   servi€o.   Ali6s,   pode   e   costuma   haver   varios   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivEl  6  a  licitaEcio

pdblica, em tributo a singularidade da expressE;o artistica."

Assim   sendo,   nao   podefa   o   gestor   ptiblico   realizar   contratag6es   arbitfarias,   impondo   suas
1

preferencias pessoais, raz5o pela quel o legislador decidiu individuelizar, no inciso  11, do artigo 74, a

%htratac5o  direta  de  Drofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requl5itos  que  dever5o  ser

;bs=rvadosparaaregularcelebrag5ocontratual.

0  principal  requisito  6  a  profissionalizafao  do artista  a  ser contratado;  a  redag5o  do  inciso  11  do
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artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas nao-
``1:,      ,    ,`

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.
'`.+

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o `'profissional artista" 6 aquele `'inscrit6 na Delegacia  Regional

do Trabalho", exigindo  o  mesmo  registro  para  os agenciadores desses, profissionais,  `'constituindo

esse  registro  elemento  indispensavel  2i  regularidade  da  contratac5o'',  conforme  disciplina  a  Lei  n9

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  t6cnico  em  espetaculos  de  divers5es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a_publicae5o  da  Lei  n913.874/2019  -Declaras5o  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrigao  no  6rg§o  oficial  competente  n5o  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislac5o versa da seguinte forma:

`+  ,,, `  „

\L     i,.I

t`

)`J

De` acordo   com   Niebuhr,   a

"Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurldica, essenciais

para   o   desenvolvimento   e   a   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    o    disposto    no    pariigrafo    dnico    do:`.art.    170    da•,`-

ConstituiEao Federal:

4r..
I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco; bara a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de

terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

ptlblicos de liberac6o da atividade econ6mica;  [...I." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretasao  pela  contratac5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  ''o  que  nao  faz muito  sentido  se

analisada a questao I...], porque os servicos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sao

par natureza singulares, cuja  compara§5o  6 subjetiva".  0  autor considera  que a  inexigibilidade se

lmp5e tanto  para os artistas amadores,  quanto  para  os  profissionais, de forma  que  a  contratagao

daqueles se  basearia  no  caput do  artigo 74,  enquanto  estes seriam  contratados com  fundamento

no  inciso  11.

0 Trib`unal de Contas dos Municl'pios do Estado da  Bahia, no  Parecer n9 01019-18, emitido por sua

Assessoria Jurfdica  (AJU), referendou entendimento  de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibi§5o,

par parte do legislador, da contratas5o direta de artistas amadores, vejamos:             ,,...

`:Nrf°(stqj::,,C%:;rndeea%nz==jtRjedbeu:Pr;Of:=j°snuaa'Poebrq6ur£,'Dqjuseprensseat°re
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Outrossim,  advirta-se  que  a  referido  inciso  Ill  do  artilgo  25  nao

proibe   a   contratacao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente

preceitua  que  a  contra{iaEijo  deles  nao  6 feita  par  inexigibilidade,
obrando   em   contradicao,  jd   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competicGo  .6,   por  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tal   distincao,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profissional,   a   que,   evidentemente,   nao   6

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que tornainvidvel a competiEijo

e,  par  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possi'vel  que

artista amador seja consagrado pela critica e pelo pilblico, seja mais
-     renomedo  do  que  uma  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espirito, nifo nos registros da Delegacia do Trabalho."

N5o  obstante  a  obra  doutrinaria  mencionada  pela AJU  ter sido  publicada em  2011,. `sob a  6gide  da

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratac5o de profissionais do setor artistico manteve-.,.   (,

sesimilarna Lei n914.133/2021, deforma qu`eo posicionamento n5osealtera.           +`

0 requisito secundario 6 a contratag5o per meio de empresfrio exc[usivo ou diretamente com a

artista profissional. Neste sentido, a pr6pria Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o

conceito de "empresario exclusivo":

"Art. 74 [...I

.            ,       ``"   I ..,. '`t.,

§29   Para  fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,
considera-se empres6rio exclusivo a pessoa fl'sica ou juridica que

possua contrato, declar6§Eio, carta ou outro dcicumento que ateste
a exclus.Ividade r)ermanente e continua de representa§ao, no Pal`s
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada

a Dossibilidade de contratacao direta Dor inexiaibilidade oar meio

de  emi]res6rio   com   reoresentacao  restrita  a  evento  ou   local
especifico." (grifos nossos)

bes.sa`feita, 6 possivel que a Administragao Pdblica busque a contratacao pessoal do pr6prio artista

b.rofi5sional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresirio  exclusivo  do  profissi.anal  do  setor
\,

artfstfco,.  sendo  esta  a  situag5o  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contratac5o com o empresario do artista, a legislac5o exige o atendimento de tres
•3  .r£`.[i`J

:,r1'!i+~r`,I.I.

'``-                                               ,2

gil
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Ptimeira:  a  existencia  de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  documento"  clue  demonstre  a
\,

Dermarfencia  e continuidade de  relacao  de  exclusividade entre  a  empresario  6 o  profissionel,  ou

seja, a exclusividade devera ser comprovadamente nao eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediacao irregular por parte do dito empresario.
I¥ii5i-3,jti*.  i                                                                                                                                                                    d+t

Seg\]nda:.que a exclusividade, permanente e contfnue, oodera limitar-se ao territ6rioinhacional -urn

whrcb;.€mpresario  exclusivo  no  Bras«,  com  quem  a  Administrag5o  Pdblica  contrat:'r5  -g±±j+±m

Territ6rio Estaduel esnecfflco -o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente priblico

€;ntr.atante, nunca a ilm terr]t6rfo municipal ou a urn conjunto de municipios.
r(;-,...

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua n5o se restrinja

a  urn  evento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular da relacio entre o empres5rio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rdao I.ecente do Tribunal de Contas

da  Uni5o  (TCU)  sobre  declara§6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

f`:p:3li!ic:as.:`

.nLi:fit.,.gr,,.'

.\€-,3'.,        .I.

:il,c`,.,1.!J     I

(3,3:_~jk.i.  (.  .

i;€j;:pf,,,¢..?,':,.

•iltiil,_*...L{``

t.€i`,i,tfj`f!`
ri      ...     `

':C'!1::,t;,
•.'.;        .

i'f-   .,  „

-.`

..`.
``Na contratacao de Drofissional__do_setor artlstico Dor inexiaibilidade

de licitacEio, a apresentaEao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade-entre o artista e o empresdrio contratddo, caracteriza

qc#qu]r#anodaone°rd#,#£edeo#amn:kea['u#drqeu=n#

irreaularidade    das    contas.    haja   vista    que   a    contrato    de
exclusividade 6 imprescindl.vel para caracterizar a inviabilidade de

competifao de que trata a art. 25, inclso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdao TCU n9  1.341/2022 - Segunda C6mara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessao.. 29/03/2022.

lmperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

n9 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constaiites na Lei n9 14.133/2021'.  .

O`'derradeiro  requisito exigido  pela  Lei  n914.133/2021 a a  consagrasao  pela crltica  especializada
'.,<i     `  ',1

ou  pela  oplnl5o  pdblica.   Destaca-se  que  a  consagraeao  6  alternativa:  o  profissional  do  setor

:it.i;tit6`- -  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  incise   11,  do

I(-J` : ::,=i

`J.`--`'.r     ;..I

I.   ii,   ,.`t`

r.`,i-.-. i-:,  ,.+

}l..'¥?:i:,#:.„  `  `

6AO9

;fu-,id.,co                .i ,,..

i.,S`g,.,

era  ser

its
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J,
consagrado pela crltica especializada ou pela opiniao pdbuca, n5o sendo obrigat6rio que apresente

as duas apro\/as5es sociais simultaneamente.-

P:ra  Niebuhr a consagragao n5o 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratad;, e sim urn

Ore-reauisito  que  possibilita  sua  escolha,  de`/endo  estar  plenamente  demonstrada  mos autos  do
•`'  i   ;-`',

processo de contratae5o direta.
rJ::   ,,      ,
rl.`

AJ[6fea. da  comprovacao  da  consagracao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte 't[echo  de  obra  de

Jacody Femandes:
..+':   ,  u

``,i       .tz:

`i.        t`

g;s'``..`i

i.``,...,.^' '  '

-<

.~

``E 6bvio que ni3o se pretende qlJe a agente faEa juntar centenas de

recortes  de jornal,  par  exemplo,  sabre  o  artista,  mos  qiie  indique

sucintamente por que se  convenceu do atendimento `desse requisito

para promover a contrataEao direta, coma citar 6 nti'm€ro de discos
gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dais  ou  tres

famosos eventos.  No mundo com predomin6ncia da divulgafao por
meios  de  comunicagao  a  distancia  e  virtual;  a  comprova€tfo ficou

bastante sim6lificada."
t,

fo'b rdue tange a  contratac5o de artistas due n5o  Dossuem consagrac5o  oela opiniao  o`1blica  ou  pela

crftica   esoecializada,   a   doutrina   possui   diferentes  vertentes,  destacando-se  neste  trabalho  os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacody Fernandes.

NTebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possuem

ed`h5:`irac5o popular ou especializada tamb6m prestam seus servisos com estilo pessoal e singular.

Nrest§scasos, e necessario analisar a intengao administrativa da escolha: se a Adn?!nistrag5o PfroHca

utilizar  como   crit6rio   de  escolha   a   melho[  quelidade  t6cnlca,  deverd   realizar  urn  concurso  -
jar, ;  .' r

modalidade de licitagao para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133A021;  se  o  Poder  Pdbuco  tiver  a  lntenc5o  de  contratar objeto

artistico que agrade o pdbwco e nao necessariamente o de melhor quelidade t6cniia5., deverd utilizar

i jnexiE!ibllidade.                                                                                                                                 ,.:,€+::
r:,     .I

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratagao direta", de forma que

artistas`nao  consagrados  podem ser contratados apenas por meto de conourso.  outra  modalidade

`,:6
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bj:*ht+oaposstotlidadedereaHracaodecontrafacaodiretepormeiodeinexigfoilidade,quen5oe*,,

:¥i:.,:ir Jacody.                                                                                               ,.i.{+;..

Ad;mais,  o  TI.ibunel  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  da  Bahia  ja  expediu  a  lnstrucao  n9

gz±±995,   que  orienta  os  6rgaos  e  entidades  municipais  quanto  aos  procedimentos  a   serem
`6bsehi/ados   na   contratas5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissioneis   ou   empresas   do   setor

:r;is{ito,  tratando   da  contratag5o  tanto   n;edfante  procedimento   licitat6rio,  quanto   mediante

;nalgibiMdadeoudispensadelicitag5o.

Considerando que a  referida  publicagao trata  da  inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:            _

}t,

i\.I....

'`l:.:     ''r.r.

I?

cJt-\  t     '

•.,lil.~:±.'

\\  :Ill.i

ti.i,,I..ii?'``,

£1   .  .,    '

\.I.

-(.'.I;

'`Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realiza§ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposicao  de  motivos  solicitando  a  contratafao  de  determinada
empresa,  banda,  grupo  mus.Ical  ou  profissional  do  setor  artlstico,

com fundam€nto  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processoadministrativo,instruidocomosseguinte±dados:

I. name ou denominafao da empresa ou atraEao a ser contratada;
"`    '!£"..

11.  raz6es  e j~ustificat.Ivas  que  mativaram  a  escolha  da  empresa,
banda,  grupo  musical   ou   artista   especifico,  tornando   patente
tratar-se  da  atraEao  mais adequada  a  atender  a  singularidade  do

Objeto,                                                                                  ..a

Ill.  valor  da  contratacEio,  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,   de   acordo   com    o
respectivo contrato;

IV.  comprovaFao  de  regularidade jurl'dico-fiscal,  inclusive  junto  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documer.to   que   jus.tifique   a   inviabilidad.e   da   competlcao,

devendo  anexar  recoies  de  mat6rias  jomalirsticas  e  da  critica
especializada  que indiquem tratar€e  de artista  consagrado  pela
opiniao pi}bllca local. reciional ou nacional:

VI.    documento,    reglstrado    em    cart6rio,    que±.`demonstre    a
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correspondentes    a    aDresentac6o    do    artista:    (alterado    pela
lnstruEao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso VI  dever6  comprovar  a  nco

eventualidade ou precariedade da relactio entie a artista e a seu
representante. (alterado pela lnstruEao TCM n9 `dl/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

'...J

Art.    49.    A    inexigibilidade    diz    respeito,    exclusivqmente,    a

contrata§ao     de     profissional     de    qualquer.  `s'e{^;r    artistico,
diretamente   ou   atrav6s   de   empresario   exclusivo,   desde   que

-    consagrado ;ela critica especializada ou pela opiniao ptiblica, nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao  se

aDI]cando  a  contratacao  de  emDresa  ou _profissional  fornecedor

dos servicos de loca¢6o, transporte[ instalaof a e manutencao de
Dalco,     iluminaciio,     sonorizacao,     bern    coma    transporte     e
hosoedaaem de Dessoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   Licitacao   para   a

contrataEao  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artl'stico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

linperioso fazer referencia tambem  a  lnstru€ao TCM  n9  02/2005,  a  fim  de  qu.a .sejam  conhecidas
't,

todas  as  suas  disposig5es,  especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual  a   ser

celebrado na contratagao de urn profissional do setor artfstico.

I..,
dsreferidasconsidera¢6espossuemcaraterorientativo,elaboradasdeacordoc.o`:?:,,::;¥disposi€6es

da legislagao vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.

Assim,  a  Administragao  Pdblica  deve  se  cercar de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  6  o  dinheiro

ptiblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  nao  basta  selecionar  o  inelhor  pre€o,  urge  se
•=                     .,± .,-.     I

certificar, tambem, se a  empresa  intere;sada  se encontra  em condic6es econ6micas, estruturais e

t6cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta   forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de   licita€5o   sera   efetuada   atrav6s   de    urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princfpios   que   regem   a   Administra€ao,

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,

mais adequado e vantajoso a Administra€5o.

buscando  a

10
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P.q.r:`fim,  verifica-se  que  o  d]spositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptiblico em raz5o

das pr6prias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas obse`rva§6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral,  portanto, a interpreta€ao axtraida do art. 74 da Lei de Licita€5es inegavelmente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratac6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.
2.<'`

N,a^..vErdade,  a  inviabilidade  de  competi€5o  envolve  a  impossibilidade  de  obter a  melhor proposta\`

atrav€s de uma licitag5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricion5rio do administrador

aliadas  a  lmpossibilidade  de  precificac5o  ou  mensurag5o  competitiva  da  produc5o  intelectual  e'J

cultural de cada artifice.
'``t    .'`-.:   .i   i

N.9` ciso   concreto,   restou   comprovado   a-real   necessidade   da   contratag5o   da..``ampresa   DK•.-, i,r

PRODUC6ES  LTDA,  inscrita   no  CNPJ  sob  o   n9  28.813.325/0001-02,  a  qual  representa  a  banda

foRROZAO DAS ANTIGAS, no dia 24 de Junho de 2024, em comemoracao aos tradicionais festejos

Junino 2024, tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para  representar a referida artista, conforme

Carta de Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado ....

111  -CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude a Arl:. 74, 11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administracao em contratar empresa especializada
'~

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratas§o em exame no competente Processo Administrativo.
;I;,1'.    `   t                                                                                                                                                                                                                                                                                                              ..    J\-

Pcjr fin, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

Cdntratac5o pelo que, ao certo, a Secretaria Eompetente fez o estudo necessario para avaliar se os

pregos est5o de acordo com os praticados no mercado.
`=..  i)i.`.    .

E.js` o.parecer, salvo melhorjufzo.

i`f\`-'`,'

!'+.:A;   ,}?.   "

i?'ii,.,,i

:`.I
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lNEXIGIBIL[DADE DE LICITACAO N° 034/2024

6

N°. deprocesso: PA-2896/2024                          I      Data: 09/05/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servieos  de  apresentagao  da  Banda:  FORROZAO  DAS ANTIGAS  no  dia  24  de junho  de
2024, em comemoraeao aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa: DK PRODUCOES E CONFECCOES
CNPJ/MF nQ 28.813.325/0001-02
Enderego: Rua Alagoinhas n° 56,  Rio Vermelho no Municipio Feira de Salvador -Estado da Bahia

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II da  Le i  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam  com  o fato de os
servlgos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso Vll, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa  contratada estao  condizentes com  a  realidade  de  mercado,  e dentro  dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servicos (X) 120.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PEL0 RECONHECIIVIENTO DduardoeudeE INExlGIBiLIDADE DE LiciTAeAOOliveira6

Secretario de Cultura, Turismo,    §porte,  Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art.  74, inciso 11,  Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Emo9/05/2024                      j   SEE:uEG{DOABRE#
ffolfqu;¢`EOLIVEIRA

SECRETARIO MUNI     PAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 034/2024

0
N°. de Processo: PA -2896 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: FORROZAO DAS
ANTIGAS no dia 24 de junho de 2024, em comemoragao aos tradicionais festejos
Juninos,  neste Municipio.

Contratada - DK PRODUCOES E CONFECCOES

CNPJ: 28.813.325/0001 -02

Valor Global -R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),

Fundamentagao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°   14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 09 de Maio de 2024.

Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

i'
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5 ~ Ano Xll - N° 5574
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ESTADO DA BAlilA
pREFErruRA muNicipAL DE po-ilcA

POJLJCA

PREFEITURA IvluNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTRATO DE ]NEXIG[BIL]DADE DE LICITAC;AO N°. 034/2024

N°. do Pi.ocaoso: PA - 2896 / 2024

0bj®to - Prestacao de sef`/iEos do apresentagao da Banda: FOF`F30ZAO DAS
ANTIGAS no dia 24 do junho de 2024. em comemoTagivo aos tradiefonais festejos
Juninos, neste MunlcTplo.

Contratada - DK PRODIICOES E CONFECCOES

CNP.: 28.813.325/0001-C12

Valor G]oba] -R$ 120.COO.00 (cento e vlnte m][ reals}.

FLlndamoiitaeao:   Art   74.   Inclso   1],   da   Lei   FedoTal   r`°   14.133G021   a   suas
alte racoes posteriorBs.

PoJilca, 09 de Maio de 2024.

secraRAJthE#rfe#EE¥RE¥`laser e Ju`/entudB

RuacldadedosE\lvedor=#p€lrv,8E%..PaF!Ei:€££±±7E|%Ef=fR.o€sah'a-CEP=4B.`2Cro°°

CERTIFICACAO DIGITAL: QUE2QZMXNTFDODUI NEIYNK

Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.
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CONTRATO N° 101/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servi?os
Artlsticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o MUNIcipIO DE POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  inferno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   na.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado  na   Rua  Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no   Municipio   de   Poj.uca/BA,    portador   da   RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado CONTRATANTE,  e,  do outro lado a empresa   DK
PRODUCOES   E   CONFECOES,   pessoa   juridica   de   Direito
Privado,   inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.°  28.813.325/0001-02,
estabelecida   na   Rua   Alagoinhas   n°   56,   Rio   Vermelho   no
Municipio   Feira   de   Salvador  -  Estado   da   Bahia,   neste  ato
representada   pelo   seu   S6cio   Administrador,   o   Sr.   DIOGO
ALMEIDA  DA  NATIVIDADE    portador  do  RG  n°  896442047
SSP/BA   e   CPF/MF   n°.   036.556.685-38,   denominando-se   a
partir  de  agora  CONTRATADO,   na  melhor  forma  do  direito,
mediante as clausulas e condig6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

E8nRsftouzfo°bje£3i°Nf,r8SAesnt:oC:T:ra2t:3epjruensht:9£:g82S::£°:odmee:Err:Sg:%taa9oas°t:aad[:i:::ij
festejos    Juninos,    neste    Munic[pio,    conforme    Processo    Administrativo    n°    2896/2024    e
lnexigibilidade de Licitagao n°.  034/2024,

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcuQAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obriga?6es:

I - do CONTRATADO:

a           a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de  acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejufzo decorrente da nao execueao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO   condig6es  que   lhe   permita   o   perfeito   desenvolvimento  dos
servi?os contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  a.o  Contrato  no  valor,   condig6es  e  situag6?s  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste  Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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e) colocar a disposigao do  CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
0    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecada?ao  e
Distribuieao),  por decortencia da promogao e execugao pl]blica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEiRA - DO pREeo E DA FORngA DE PAGAMENTO

0  presente contrato tern o seu prego global no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil  reais),
estabelecido  para  as atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a  proposta apresentada  pela CONTRATADA,  a ser creditado  na  conta
corrente  do  Banco:  Banco  do  Bradesco,  Agencia:  3231-0,  Conta  Corrente  n°  0014545-9,  em  02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I -  1a (primeira) parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na assinatura do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais)  ap6s  a  realizaeao  do
evento.

§ 1°. A composigao do preeo global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO lioRARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£5NTAe

1. FORROZAO DAS ANTIGAS 24/062024 90 minutos 02:00HRS R$ 120.000,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos  necessarios a  prestaeao
dos servigos contratados

©         3e3;.o^t i::t:s dp°orp:::t:;:to°b:ee gavr:,:,radaaq#:sS:ar:fa::eme3taa i:,:i:::,:i:mdpe„::%:at:Tmmpu:tracne:t%;d:Fr
mes de atraso a tltulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es QR§AngENTARIAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Poj.uca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade : 204 0
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLA-OSU[A QUINtA -: IjA V]-GENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tefa  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do  instrumento  contratual por 06  (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021
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CONTRATO N° 101/2024

cLAusuLA SEXTA -DA iNEx!GiB[`LiDAE2E_pE .Lie[-TA9AO

0  presente contrato tern embasamento  legal  no art.  74,  inciso  11,  da  Lei  n.°  14.133/2021,  pelo fato
de que  o(a) artista/banda/grupo  musical que fara a apresentagao  artistica e contratado  exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao pi]blica, ficando
estabelecida  a  vinculaeao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.°
034/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLASETi`MA-DAF[§cA+izA9ao     _.       _

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo  117
da Lei 14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inlcio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizaeao   constituida   por   profissionais   habilitados   qiie
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0  acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao  dos  servigos realizados  e da  alocagao dos  recursos necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de  urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execu?ao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  0LIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela   Secretaria   Municipal  de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

c)          cLAusuLAOITAVA-DO REGIME E DA FO_RNA DE EXEcuefro

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preco global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

'CE4.~u_S_-UL_A_Ng_ItA__-EtAE_X~T_IN_§`4Q

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obriga?6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administraeao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de  culpa   do
contratado:
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-the aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podefa  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execu?ao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigae6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e  139 da mesma Lei.

§ 4°. A extineao opera seus efeitos a partir da publica9ao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operaeao  implicar  mudanga  da  pessoa  j.uridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos I.a efetuados e ainda devidos;
c)  indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolucao da garan{ia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prej.ufzos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato par culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas rela{ivas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela  execugao  do  Contrato,  conforme  atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garan{ia.

CLAPS-ULA DEC]_ivA - DAS ALTERA96ES

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, mos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a)  quando houver modificagao do objeto  para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acrescimo  ou
diminui?ao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessaria  a  modificagao do  regime de execugao do servigo,  bern como  do  modo  de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
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b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fomecimento   de   bens   ou
execu?ao do servigo;
c)  para  restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forga  maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  prrncipe  ou  em  decortencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acrescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  mos
servigos ou nas compras,  e,  no  caso de reforma de edifrcio ou de equipamento,  o limite  para  os
acrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o obj.eto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  ongamento  base  da Administragao  sobre os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas alterag6es  contratuais  para supressao  de  bens ou  servigos,  se o  contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°.  Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situae6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao real.uste ou  a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotae5es orgamentarias.

cLAusuLA DEciMA pRiiviEiRA - DA FOReA MAio.R

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de fonga  maior,  fique temporariamente  impedido  de cumprir,
total ou parcialmente,  as suas obrigae6es, devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de fonga maior,  o  contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das parfes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE  e o  CONTRATADO  nao  respondefao  entre si  por atraso decorrente de
fonga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecugao,  parcial  ou total,  de qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitara  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  previa  e  ampla
defesa em processo adminis{rativo:
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CZS.

a) Advertencia;
b)  Mu[ta;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez por cento)  do valor total  do  presente  contrato  para a
parfe que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a mul{a de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
previa do interessado  no  respectivo  processo,  no  prazo de  15  (quinze)  dias tlteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao  ser recolhidas  no  prazo  de  03  (ties)  dias  titeis,  contados  da  ci6ncia  da
aplicagao  da  penalidade ou  da  publicagao  no  Diario  Oficial  do  Municipio de Pojuca do  ate que as
impuser,

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  par  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades prevjstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o  contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao, bern como ate a recomposieao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLA_USULA DECIMA TERCEIRA - COBRAN£A JUDICIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cieditos, sempre que possivel.

cLAu_SULA DEc]MA QUARTA -DA pROTEe_AO_DE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sobre  Protegao  de  Dados  Pessoais  e  as determinag6es
de 6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas  de   acordo   com   as   instrue6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigag6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  `o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  20.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consul{ados/transmitidos   ele{ronicamente,   para   garantir   a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao,  uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  par  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,   diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servieos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposie6es legais aplicaveis em rela?ao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a  terceiros,   com   excegao   da   pr6via
autorizaeao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag5es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptlblica,   devera   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta      acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros      diretamente     resul{antes      do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro,  por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer  dtlvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos  pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da  Lei n°  14.133/2021.

E,  por estarem assim I.ustos e contratados, firmam o presente contrato em 03  (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.
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CLAUSULA DEC]MA SEXTA - DAS DISPOS[_£OE§ FINA[S

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 09 de Maio de 2024.

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Nome
RG:uC\5- t53 s6ZZ5
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PRODUCOES E CONFECOES
p/ DIOGO ALIVIEIDA DA  NATIVIDADE

CONTRATADA

Testemunha 2:

1aJ,ii,:..:,

R~gTltoT.9}o62®0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.101/2024

N°. de Processo: PA -2896 / 2024

0bjeto  -  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:  FORROZAO  DAS
ANTIGAS  no  dia  24  de  junho  de  2024,  em  comemoragao  aos  tradicionais  festejos
Juninos,  neste Municipio.

Contratada - DK PRODUCOES E CONFECCOES

CNPJ: 28.813.325/0001 -02

Valor Global -R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

N°. Inexigibilidade: 034 / 2024

Fundamenta§ao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 09 de MAIO de 2024.

Secretario Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFE.TUFtA IvltJNICIPAL DE PO.UCA

PREFEITUF`A MUNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTFtATO DE CONTRATO N°.101/2024

1\1°. do Procosgo: PA - 2896 / 2024

0bjoto  -  PT®stagao  de  servlgos  de  apreseritagao  da  Banda:  FOF2ROZAO  DAS
ANTIGAS  no  dia  24  do Junhc>  de  2024.  om  comemoraeao  aos  tTadlclonals  festejos
Jurilnos. Tieste MunicTplo.

Contratada -DK PF`ODUCOES E CONFECCOES

CNP.: 28.813.325/0001 -02

Valor Cloba[ -F2$ 120.COO.00 (canto e vlnto nil fiealg).

N°. Inox)glbllldado: 034 / 2024

Ftindamofitasao: ATt. 74.  Inciso 11, da Lei Federal n®  14.133C021  e siias alterao0es
posteriores.

P®rrodo do Vl9aT]cia: 06 (sots) moses

Po]tJca, 09 de MAto de 2024.

secrefar,:#::Pug+¥RE¥,apo#entude

F`tJa C[dac[o do Salvaclor. n® 2-288.  Pc.Juca 11. Pojuca/Babla -CEP: 48.120000
CN P./MF:  13. 80C!.237/OOO 1 O8

CERTIFICACAO DIGITAL: QUE2QZMXNTFDODUI NEIYNK

Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.
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